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A devenit aproape an lu­
cru obişnuit pentru colecti­
vele de lucrători din judeţul 
nostru, ca de altfel din în­
treaga tară, asigurarea con­
tinuităţii procesului de pro­
ducţie dintre două sSplă- 
mini. prezenlîndu-se la locuri­
le de muncă $i în zilele de 
duminică. Conştienţi pe de­
plin de importantele sarcini 
care stau în fala oamenilor 
muncii pentru mersul cu paşi 
repezi spre realizarea teluri­
lor măreţe ale construcţiei 
socialismului în patria noas­
tră. lucrătorii tuturor unităţi­
lor desfăşoară o muncă sus­
ţinută pentru înlăturarea pier­
derilor provocate de cala­
mităţi în economia naţională, 
pentru îndeplinirea cu succes 
a angajamentelor mobiliza­
toare din anul acesta precum 
şi pentru crearea condiţiilor 
ca încă din această perioadă 
fiecare unitate economică să 
lucreze la nivelul cerinţelor 
din viitorul cincinal.

La întreprinderea mecanică 
Roman ziua de duminică a 
constituit un bun prilej pen­
tru efectuarea unui impor­
tant volum de lucrări la în­
treţinerea şi repararea utila­
jelor, cu scopul de a nu pro­
voca Întreruperi în funcţiona­
rea maşinilor In cursul săp« 
tJhnfnif Ja acest sens lucră­
torii din cadrul serviciului 
mecanic şef au remediat di­
feritele defecţiuni apărute în 
procesul tehnologic din săp- 
lámina anterioară la instala­
ţiile de ventilaţie de la mon­
taj, instalaţia de aer, iar Ia 
turnătorie au efectuat diferi­
te remedieri echipele de su­
dori, lăcătuşi, instalatori e- 
lectrici.

O deosebită importantă se 
acordă sectoarelor producă­
toare de materiale de con­
strucţii, avindu-se In vedere 
necesitatea de a rezolva in- 
tr-o perioadă cit mai scurtă 
cerinţele crescute de astfel de 
materiale. In acest sens, belo- 
niştii de la Întreprinderea de 
prefabricate Roman, au mobi­
lizat duminică toate ca­
pacităţile de producţie şi 
forţa de muncă din secţia a 
doua — panouri mari. Aceste 
elemente sint aşteptate în zo­
nele ţării care au suferit pier­
deri şi distrugeri de locuinţe 
in urma Inundaţiilor. Numai 
în ziua de duminică lucrăto­
rii secţiei amintite au turnat 
126 m.c. panouri mari care în­
seamnă in echivalent nece­
sarul pentru circa 5 aparta­
mente. La aceeaşi întreprin­
dere s-a mai obţinut o pro­
ducţie de 450 m.c. agregate 
sortate In cadru) secţiei a 
Ul-a.

La Piatra Neamţ, Fabrica de 
produse ceramice «Zorile noi" 
a obţinut în aceeaşi zi rezul­
tata demne da scos In evi­
dentă. Echipele conduse de 
Benone Degerata şi Gheorghe 
Luca au produs peste plan 
13.000 şi respectiv 8.000 că­
rămizi iar la secţia de blocuri 
echipa condusă de Constan­
tin Puse aş u a Înregistrat pes­
ta plan 8.000 bucăţi blocuri. 
Producţia obţinută va contri­
bui la îndeplinirea şi depăşi­
rea sarcinilor care le revin u* 
nitătilor pentru anul curent.
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Incepînd de astăzi

Adunările generale
ale salariaţilor dezbat

vizita aeieqaţiei oe 
partid şi guvernamentale 

a Uniunii Sovietice în
Republica Socialistă 

România

sarcinile anului viitor
acţiune de mare importanţă pentru sporirea 

contribuţiei fiecărui colectiv de muncă la realizarea 
şi depăşirea planului şi angajamentelor pe anul 

1970, la înfăptuirea exemplară 
a obiectivelor din 1971

După ce au făcut obiectul 
discuţiilor în şedinţe lărgite 
ale comitetelor de direcţie şi 
consiliilor de administraţie, 
sarcinile de plan pentru 1971 
sint supuse — tnceplnd de 
astăzi — dezbaterii adunărilor 
generale ale salariaţilor din 
întreprinderile industriale şi 
agricole, din transporturi, co­
merţ şi cooperaţia meşteşugă­
rească — formă superioară 
de participare a oamenilor 
muncii Ia gestiunea întreprin­
derilor, Ia activitatea de con­
ducere şi administrare a uni-

efortul 
mers al

îăţilor productive, la 
general pentru bunul 
economiei naţionale.

Desfăşurîndu-se In aceste 
zile de mijloc de an, adunări­
le generale, care polarizează 
pe bună dreptate atenţia şl in­
teresul colectivelor de muncă 
din toate unităţile economice, 
sint chemate să aducă o con­
tribuţie valoroasă la mobiliza­
rea tuturor rezervelor In vede­
rea realizării şi depăşirii pla­
nului pe 1970, precum şi la 
îmbunătăţirea planului pe 1971, 
la înfăptuirea exemplară a o-

an al

curier
Festivalul „Florile Ceahlăului" 

înaintea semnalului de deschidere
Tradiţionalul festival de 

muzică uşoară de la Piatra 
Neamţ propune şi în acest 
an. publicului şi juriului un
mare număr de concurent» i 
cei 42 de solişti care vor 
concura pentru Florile Ceah­
lăului şi pentru numeroase 
alte premii şi menţiuni re­
prezintă peste 20 de judeţe 
ale ţării: Brăila, Arad, Bo­
toşani. Satu-Mare. Bacău, 
Bistrita-Năsăud. Vaslui, Te­
leorman, Covasna, Braşov, 
Olt, Vrancea, laşi sint numai 
cîteva dintre ele.

In afara acestora, pe scena 
festivalului, susţinînd recita­
luri . In afara concursului, 
vor urca soliştii Angela Si* 
miiea — câştigătoarea „Cer­

bului de argint- — Braşov 
1970. Nicolae Suciu şi Mareei 
Roşea, cîştigători al trofeului 
„Steaua fără nume", Gioni Dl* 
mitriu, precum ■ şi Octaviaa 
Huianu, deţinătorul „Florii 
de aur —  1969* a festivalu­
lui de la Piatra Neamţ.

Acompaniaţi de orchestra 
de muzică uşoară «PaUas*,y 
concurenţii, precum şi inter­
preţii „hors concours*. vor 
susţine concerte şi în alte 
localităţi ale judeţului, du­
pă următorul program: vi­
neri, 10 iulie a.c., orele 20.30 
la Roznov, slmbătă, 11 iulie, 
orele 17 la Săvineştl. dumi­
nică, 12 iulie, orele 10 la Bl- 
caz, orele 11, la Tîrgu Neamţ 
şi orele 18 la Roman.

Excursii cu avionul in U.R.S.S.
Pentru iubitorii acestui gen asigura cazare şi posibilita- 

de turism şi agrement Agen- tea de a vizita principalele 
tia judeţeană a O.N.T. „Car- obiective de interes cultural- 
păţi* din Piatra Neamţ pri- istoric al celor două mari o- 
meşte înscrieri In contul ex- raşe.
cursiilor cu avionul ce ur- Durata excursiei va fi de
mează a fl efectuate In pe- -__ . , . . . o zile, iar suma de platanoada septembrie — octom- .
brie la Moscova şi Lenin- î'^®® 1*1 (bani de schimb i 
grad, unde turiştilor li se va 125 lei).

De la C.E.C.
Tragerile Ia sorţi ale clştl- tigurilor la libretele de eco- 

gurilor pentru trimestrul fl nomii cu doblndă şi clştigurl 
1970 la libretele de econo* în autoturisme se vor acorda
mii cu dobîndă şl clştigurl Io 
autoturisme şi la libretele 
de economii pentru construi­
rea de locuinţe, vor avea loc 
In Bucureşti, In ziua de 29 
iulie 1970. orele 16, In sala 
Chibului finante-bănci din 
strada Doamnei nr. 2.

La tragerea Ia sorţi a cîş-

367 clştigurl de diferite 
mărci.

La tragerea la sorti a elf* 
tigurilor la libretele de eco­
nomii pentru construirea de 
locuinţe se vor acorda 20 
clştigurl In valori individua­
le de 40.000 lei. 25.000 lei şi 
15.000 lei

biectivelor din primul [ 
viitorului cincinal.

Pentru a fi cunoscute de că­
tre întreaga masă şi. pentru a 
li se da posibilitatea tutuaor 
salariaţilor să-şi spună părerea, 
să contribuie la găsirea solu­
ţiilor celor mai nimerite pentru 
continua îmbunătăţire a acti­
vităţii economice viitoare, sar­
cinile de plan pe 1971 se dez­
bat — la unităţile mari mai 
tnttl pe secţii, sectoare, atelie­
re etc. şefii acestor comparti­
mente prezentind In faţa sa­
lariaţilor dări de seamă asu­
pra activităţii pe primul semes­
tru# sarcinile pe anul 1971 pre­
cum şi planuri de mături pentru 
activitatea viitoare. Va urma

apoi dezbaterea la nivelul în­
treprinderii, adunare la care 
vor. participa reprezentanţii sa­
lariaţilor desemnaţi de adunări­
le pe secţii, sectoare, ateliere.

înţeleglnd rolul deosebit pe 
cere 11 au aceste adunări In 
1970 —  an de legătură Intre 
două cincinale, organizaţiile 
de partid au datoria să acor­
de toată atenţia pregătirii şi 
desfăşurării dezbaterilor la 
toate nivelele, mobilizării co­
muniştilor, a celorlalţi oameni 
ai muncii, la stabilirea măsuri­
lor ce se vor adopta.

O contribuţie substanţială la

Cu sentimente prieteneşti şi 
ospitalitate tovărăşească, popu­
laţia Capitalei a primit luni pe 
solii poporului sovietic —  dele­
gaţia de partid şl guvernamen­
tală a Uniunii Republicilor So­
vietice Socialiste condusă de 
A . N. Kosîghin, preşedintele 
Consiliului de Miniştri a| 
U.R.S.S., membru al Biroului Po­
litic al C C  al P.C.U.S., care, 
la invitaţia Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român 
şi a guvernului Republicii So­
cialiste România, Întreprinde o 
vizită oficială de prietenie In 
ţara noastră.

Din delegaţie fac parte M. A. 
Suslov, membru al Biroului Po­
litic, secretar al G.G. al P.C.U.S., 
A. A. Gromîko, membru al CC. 
al P.O.U.S., ministrul afaceri­
lor externe al U.R.S.S., K. V. 
Rusakov, membru al Comisiei 
centrale de revizie a P.C.U.S., 
şef de secţie la C C  al P.C.U.S., 
A. V. Basov, membru al C C. al 
P.C.U.S., ambasadorul U.R.S.S. 
in Republica Socialistă Romă- - 
nia. * i

Ceremonia soalrif Înalţilor 
oaspeţi a avut loc pe aeropor­
tul internaţional ©lopeni. E- 
rau prezenţi aici, In dorinţa de 
a ura bun venit solilor poporu­
lui sovietic, numeroşi oameni 
ai muncii. Pe frontispiciul pa­
vilionului central al modernei 
aerogări se aflau portretele to­
varăşilor Ion Gbeorgbe Maurer 
şi A. N. Kosîghin, încadrate de 
drapelele de stat ale României 
şi Uniunii Sovietice. Pe mari 
pancarte erau Înscrise In lim­
bile română şi rusă urările: 
«Bun venit delegaţiei de partid 
şi guvernamentale a Uniunii 
Sovietice". «Trăiască prietenie 
frăţească, alianţa şi colaborarea 
multilaterală dintre . Republica 
Socialistă România Şi Uniunea 
Republicilor Sovietice Socia­
liste“ .

(Continuare In pag. a IlI-a

In lntimploarea oaspeţilor eu 
venit tovarăşii Ion Gheorghe 
Maurer, Paul Nlculescu-Mizil, 
Gheorghe Pană, Gheorghe Ră- 
dulescu, Ilie Verdeţ, Emil Dră- 
gănescu, danos Fazekaş. Dumi­
tru Popa, Leonte Răutu, losif 
Banc, Mihai Gere, Ion loniţâ, 
precum şl Mihai Marinescu şi 
Ion Păţan, vicepreşedinţi ai 
Consiliului de Miniştri, Corne- 
llu Mănescu, ministrul aface­
rilor externe. Teodor Marines­
cu, ambasadorul Republicii So- 
daliste România in Uniunea 
Sovietică.

Se aflau, de asemenea, de fa­
tă membri ai C.G al P.C.R., ai 
Consiliului de Stat şi ai guver­
nului, conducători de institu­
ţii centrele şi organizaţii ob­
şteşti. generali şi oii tari supe­
riori, ziarişti români şl străini.

Slot prezenţi şefi de misiuni 
diplomatice, membrii Ambasa­
dei Uniunii Sovietica şl alţi 
membri ai corpului diplomatic

La cobori rea din avion, pre­
mierul A. N. Kosîghin e fost 
salutat cordial de premierul Ion 
Gheorghe Maurer.

Tovarăşul Ion Gheorghe Mau­
rer prezintă apoi pe membrii 
conducerii de partid şl de stat 
veniţi An Intim pinera.

Comandantul gărzii da onoa­
re dă raportul. Fanfara Into­
nează imnurile de stat ale U- 
niunii Sovietice şl Republicii 
Socialiste România.

Tovarăşii A . N. Kosîghin şl 
fon Gheorghe Maurer trec In 
revistă garda de onoare. *

Sint prezentat! apoi şefii mi­
siunilor diplomatice şl persoa­
nele oficiale române venite In 
tnttaepinare.

Cetăţenii Capitalei aflaţi pe 
aeroport aplaudă îndelung pe 
înalţii oaspeţi, soli ai poporului 
sovietic de care poporul român 
este legat prin trainice legături 
de prietenie şi solidaritate In

lupta pentru triumful socialis­
mului şi comunismului în lupta 
pentru pace.

De pe podiumul amenajat pa 
aeroport tovarăşul Ion Gheor­
ghe Maurer rosteşte cuvîntul de 
bun sosit.

A  luat apoi cuvîntul tovară­
şul A  N. Kostgbin.

Cuvintările au fost sublinia­
te cu puternice aplauze.

După defilarea gărzii de o- 
noare. cei doi şefi de guvern 
se îndreaptă spre salonul oficial 
al aerogării, în aclamaţiile În­
delungi ale celor prezenţi pe 
aeroport

Tovarăşii A. N. Kosîghin şl 
Ion Gheorghe Maure» iau apoi 
loc într-o maşină deschisă, es­
cortată de moloclclişti, îndrep- 
ţlodu-se spre reşedinţa rezerva­
tă oaspeţilor. Pe parcurs, la 
Intrarea in Capitala ţării, pre­
cum şi pe magistrala care re­
prezintă traseul cortegiului de 
maşini, zeci de mii de cetăţeni 
ai Bucureştiulul au făcut o căl­
duroasă primire solilor popo­
rului sovlellc, edamind, ma­
ni fast înd cordial pentru priete­
nia româno-sovletică, pentru 
alianţa şi colaborarea dintre 
partidele, ţările şl popoarele 
noestre. Numeroşi cetăfenl flu­
turau stegulele cu Însemnele de 
stat ele U.R.S.S. şi României, se- 
îuttnd şl urlnd bun venit în 
patria noastră Iul A. N. Kosl- 
ghin, şl celorlalţi membri ai de­
legaţiei sovietice.

Vizita delegaţiei sovietica ir 
tara noastră se Înscrie in con­
textul dezvoltării continue a 
relaţiilor de prietenie şf cola­
borare multilaterală româno- 
sovletică relaţii ce cunosc In 
zilele noastre un curs ascen­
dent. Cetăţenii Capitalei şi-au 
exprimat convingerea că aceas­
tă nouă întîlnire româno-sovle-

(Continuare în pagina a IV-a)
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In curînd se va declanşa bătălia recoltei
Cînd se vor termina

pregătirile la secţiile
aparţinînd I.M.A. Filipeşti ?
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Feste putină vreme aici ven-InSem^orăbUl» albe* ale recoltat

In întreg judeţul lucrătorii 
ogoarelor aşteaptă declanşarea 
celei mai paşnice bătălii, bătă­
lia strlngerii plinii, in unele 
unităţi din zone Romanului, în 
următoarele zile se va trece 
le recoltatul orzului, moment 
cort marchează declanşarea 
acţiunii de recoltare, de o în­
semnătate vitală pentru econo­
mie tării, acţiune care In pe­
rioada următoare va constitui 
principala preocupară a tuturor 
acelora care lucrează în agri­
cultură.

In cooperativele agricole de 
producţie se fac ultimele pre­
gătiri pentru transportul şi
Înmagazinarea viitoarei recolte. 
In unitatea noastră, ne rela­
tează tovarăşul Fu Iu Me
linte. Inginer şef al C A P
Moldoveni, cele 4 magazii 
ca o capacitate totală de 
2.000 do tone au fost vărui­
ta, deratizate şl dezinfectate 
Acum toate forţele sint în­
dreptate spre terminarea unei 
alte magazii cu o capacitate 
de 400 tone. le care se lucrează 
Intens, la eventualitatea că 
spaţiile de depozitare nu ajung, 
am pregătit şl spaţii de re­
zervă.

Consiliul do conducero a a- 
probat planul operativ de cam­
panie, caro prevede măsuri e-

flclenle pentru ca recoltarea 
celor 655 ba grlu, 50 ha ori şl 
20 ovăz să fie terminate tn 
8—9 zile

S-eu asigurat mijloacele ne­
cesare transportului recoltei 
Astfel, au foit verificate toate 
cele 14 autocamioane şi repa­
rate 40 de atelaje, s-eu instruit 
oamenii care vor lucra pe com­
bine etc. Cu toate aceste pre- 
qătlri — apreciază tov. Me- 
linte — riscăm să fnttmpinăm 
greutăţi din cauza secţiei de 
mecanizare care ne deserveşte. 
Nici p1nă ia ora actuală nu 
ştim tn ce măsură sint reparate 
combinele şl celelalte utilaje 
ce vor intra In campanie. Se 
ştie că recepţia reparaţiilor« 
probe etanşeităţii combinelor 
trebuie făcută In prezenţa unei 
comisii din care să facă parte 
şl ipecialtştl din I.M.A. In du­
da numeroaselor invitaţii co­
misia de recepţie din I.M.A. 
Plllpeştt. de care aparţine sec­
ţia care ne deserveşte, se lasă 
aşteptată.

tn curînd vom începe recolta­
tul, şl nlri pină In prezent nu 
s-a făcut proba cu boabe. Mal 
moli declt alft, la cele II com­
bine din dotarea secţiei ou e- 
xlstă nici o plnză do rezervă şl 
probabil alte piese din stocul de 
mare uzură. Cind te vor

remedia aceste deficiente ? fala 
o întrebară la care aşteptăm şl 
noi un răspuns cit mal grabnic.

Le Secuenl aceeaşi aşteptare, 
aceeaşi dorinţă unanimă ca în­
treaga recoltă să fie strînsS in 
cel mai scurt timp şl fără pier* 
derl Aşa cum ne Informează 
contabilul şef al unităţii, tova­
răşul Constantin Popa, rocolte 
da orz şi grlu va fl depozitată 
In cele mal bune condiţii In 
magaziile de la sediu precum şl 
în cea din setul Başts.

în contrast cu cete constatat« 
aici le secţie de mecanizare 
cere deserveşte cooperativa 
domneşte aceeaşi lipsă de inte­
res constatată tn majoritatea 
secţiilor pendinte de I.M.A. Fl 
lipeşti. în dude realităţii ev» 
dente (trei din cele 6 combine 
erau defecte) mecanicul sec­
ţiei, Nicolae Ivancea, încearcă 
să ne demonstreze că totul e 
pregătit. Prins ... «cu miţa tn 
sac*, tovarăşul Ivsncea ne asi­
gură că «mllne* toate combi­
nele şl tractoarele defecte care 
zăceau în^curiea secţiei vor (1 
gata de lucru. Pădnd o mică 
socoteală asupra timpului pe 
care l-au avut la dispoziţie plnă 
acum pentru repararea celor 6 
combine, am primit cu multă re­
zervă spusele mecanicului de 
secţie.

Concluzie cere se desprinde 
este dară. In dude timpului 
cere a stat Ie dispoziţie, in sec­
ţiile I.M.A. Filipeşti. care deser­
vesc clteva cooperative de pro­
ducţie din Judeţul nostru, pre­
gătirile pentru campania de re­
coltare sînt departe de a fl ter­
minate. Se Impun deci măsuri 
hotărlte atlt din partea condu­
cerii I.M.A. Filipeşti — căreia 
îi amintim cu această ocazia că 
îndeplinirea clauzelor contrac­
tuale asumate de întreprindere 
este obligatorie şi pentru sec­
ţiile din afara judeţului de re­
şedinţă — cit şl şefilor de sec­
ţii. pentru terminarea în cel 
mal scurt timp a reparaţiilor, a- 
tft la utilajele şt maşinile care 
vor participe Ie campania de 
recoltare precum şl la cele care 
concomitent cu strînsul recol­
tei vor lucra la fnsămtnţatul 
culturilor duble.

Ne mal despart clteva zile de 
începerea bătăliei recoltei. în 
această perioadă consiliile da 
conducere au datoria de a pune 
la punct pină la cele mal mici 
amănunte tot ce ţine de recol­
tarea păloaselor, pentru ca o- 
dată începută, această Impor­
tantă acţiune să se termina io 
cele mal bune condiţii şi la ter­
menul f Jurat

AC.

încă din primele zile ale 
vacantei, elevii tuturor licee 
lor din fudet, răspunzlnd cu 
entuziasm chemării partidu 
Iul f i  stalului nostru, au preş 
tat mii de ore de muncă pa 
triotică. Iţind prezent1 pe o- 
goarele unităţilor agricole la 
întreţinerea culturilor, par 
liclplnd la amenajarea de ba­
ze sportive, ia construcţii de 
scoli st alte obiective social 
culturale, ia si Ungerea de 
plante medicinale etc. S-au 
scris şl se scriu In continua 
re In aceste sile pagini In- 
tr-un minunat turnai de va­
cantă despre hărnicia, dărui­
rea, pasiunea tineretului nos­
tru şcolar. Elevii din Borca 
au contribuit cu propriile tor­
te Io ridicarea noului local de 
scoală din localitate » cel din 
Blcaz au pus umărul, alături 
de întregii! tineret din oraş, 
la amenajarea lacului de a- 
grement de pe Bistriţa; or­
ganizaţi In brigăzi si echipe.

! liceenii Romanului au cules 
i peste 1.300 kg. plante medi­

cinale, au amenajat spatii 
verzi, terenuri sportive, prin­
cipalele torte liind orientate 
In momentul de tată spre 
construcţia canalului de la 
Complexul tntercoope rotişi
Horla i acelaşi elan l-au dove­
dit si elevii din Tîrgu Neamţ 
care au participai la amena­
jarea ştrandului. îndiguirea 
unei porţiuni din Osana, cap­
tarea unor izvoare de apă 
minerală la staţiunea Oglinzi. | 
Timp de două eăptămlni. ele­
vii liceelor mCallstrai Hogaş* 
şi nr. 3 din Piatra Neamţ s-au 
remarcai In di ferite activi­
tăţi printre care amenajarea 
a peste 2.300 trup. spatii verzi, 
ta ¡uzarea Cuie jd tulul. întreţi­
nerea parcului Casio, a stran- I 
dulul st Aleii tineretului de I 
Peste Vale. întreţinerea cub J 

I turllor In unităţile agricola r 
din vecinătatea municipiului, j 

\ De la 1 Iulie, această minuna­
tă ştafetă a muncii a tost pre 

I dală elevilor de la Liceul 
mPetru Raresm pe care-i pu 
tem ini lini In aceste zile Ha 
la întreţinerea culturilor ter­
mal mlzvoarem o I.A.S. Oi- 
rov. ite amenajlnd piftia de 
schi de pe Pietricica sau ntve- 
IInd terenul viitoarei stătu de 
parcate a municipiului.

S-au adunat. In acest răs­
timp. mit de ore de muncă 
patriotică. Bste darul pe care 
liceenii Judeţului 11 tac tării, 
o expresie a Înaltei conştiin­
ţe sare caracterizează Între­
gul nostru tinetei.

• - - •
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Hotărîri ale 
Consiliului de Minişfri

Cu privire la livrarea 
materialelor şi utilajelor 

destinate dezvoltării 
zootehniei în C.A.P.

în vederea susţinerii acţiu­
nilor de dezvoltare a sectoru­
lui zootehnic din cooperativele 
agricole de producţie, Consi­
liul de Miniştri a aprobat o 
hotSrîre privind regimul de li­
vrare a materialelor şi utilaje­
lor destinate acestui scop.

Hotărîrea prevede ca mate­
rialele pentru construirea de 
complexe $i ferme de creşte­

te şi îngrâşarea animalelor d« 
tip industrial, sau extindere« 
celor existente, precum fi 
nentru Instalaţiile de pregăti* 
rea furatelor, care se vor rea- 
ii«e tn cadrul programului na* 
donai da dezvoltare a zooteh­
niei, se UvreazS la preţurile 
cu ridicata ale întreprinderii. 
Aceleaşi preţuri se aplică şl lo

maşinile şl utilajele distih«u 
procesului fle producţie In zo­
otehnie pentru cooperativele 
agricole de producţia ti aso­
ciaţiile inter cooperat Iste.

Prin noul regim da preţuri 
care se aplică retroactiv de )a 
l ianuarie 1970, acOstfe unităţi 
vot beneficia da însemnate a» 
vfeniaje băneşti.

Iniroducetea unul HUI oe 
muncâ $t II AtlHa In toate corn 
partlmenlele vieţii economice 
şl sociale — arăta tovar l«ul 
NlCOl.At  C8AUS9SCU tn fta 
portul prezentat ia cel de-al 
X-lea Congres al partidului — 
Impună ImbuntUtMrăa tonffnufl 
o ooffvffdfff pat Udului, perfaa 
|lonaiea modulul In care t i U' 
exeraltâ rolul eonduaâtor fn 
toofetate, a metodelor do tmfrti- 
maro şf aonduaere a întregii 
aclMtătl do eonatruetle a so* 
etaUsmului.

Tn acast sens, Comitetul ©• 
răşenesc de partid TIrgn Neamţ 
este conştient că numai mtll* 
tind neabătut pentru perfecţi­
onarea metodelor de munci In 
spiritul celor mal tnalte exi­
genţa partinica, va întări ne­
contenit rolul conducător al or­
ganizaţiilor da partid, va speri 
forţa de iradiere a exemplului 
înaintat al comuniştilor tn rin- 
dul tuturor oamenilor muncii.

tntr-o vreme* ne relatează 
tov. Gh. Ungureanu, secretarul 
comitetului orăşenesc de partid, 
cooperativa meşteşugăreasca 
»Unirea* cam bătea pasul pa 
loc. De fteeare dată cfnd con­
siliului de conducere, organi­
zaţiei da partid 11 ee cereau aă 
explice natura fenomenelor ca­
re favorizau neîndepllnlrea 
sarcinilor economice, aceştia 
căutau acoperire tn unele 
•cauze obleetlva*. Comitetul 
orăşenesc de partid a întreprins 
un studiu amănunţit fia care • 
antrenat şl conducerea adminis­
trativă şt politică a cooperati­
vei) al realităţilor de aici care, 
Intr-un fel, a evidenţiat nete-

melntcla argumentelor aduse 
In realitate, atei îşi făcute loc 
conservatorismul, tnenţintn- 
dü-se In continuare afiele secţii 
n «rentabile prin însuşi spa­
ţiul pe care») ocupau fi, desigur, 
o lipsă da preocupara pentru 
inlroducèrea noului. Insufl­
am  de energică, organteâtfa 
ie oartfd n-a Intervenit cu toe

tă competenţa, lăstod lucrurile 
să meargă da la tino. fia sesi­
zarea comitetului orăşenesc 
s-au luat măsuri da vestvtfigare 
(prin comasare) a spaţiului la 
secţiile nerentabile. Rezulta­
tele bune n-au tnttrzlat să apa­
ră 4

Âutomultumlrea, convingere* 
că stadiile attnta tn rezolva« 
no  sarcinilor reprezintă maxi­
mum ca se poate da tn momen­
tul respectiv, slnt un perma­
nent: generator da putină, con­
servatorism, de mentalităţi afi-

rhilotfilo. Do asemenea, lipsa 
de iniţiativă, dorinţa da .a nu 
se complica“ constituie un alt 
element prielnic Inerţiei, al 
spiritului de auiomulţulhlre. U- 
neofl e mal gffiu. sfnt necesarp 
•forturi suplimentare spre «  
Dretntîmpina neajunsurile. A-
lunci, du am mat mult trebuie 
folosite toate resursele interne.

întregul potenţial al organiza­
ţiilor da partid. Dar sa tnttraplă 
întotdeauna aşa I tntr-o perioa­
dă fi anului trecut, la I.I.L. 
„®zana“ sa mergea pe metode 
învechite privind organizarea 
producţiei, plevztndu-se astfel 
mult timp cu transportul mate­
rialelor dlntr-o secţie lo alta 
dintr-un loc de muncă tn altul, 
începuse, fireşte, să apară dote 
ştrangulări tn fluxul tehnologic. 
Dar organizaţia de partid n-a 
trecut la o analiză atentă $1 
imediată a realităţilor existente

neutru ê forţa revirimentul aş­
teptat. Intervenţie comitetului 
de partid a tost promptă sl bi­
nevenită Ttitr-b şedinţă da 
birou * *  anftlbai situaţia lulft- 
du-se măsuri imediate, ce s»au 
dovedit eficiente. Nu dup! mult 
timp. printr-ô mat tudtctoasl 
repartizare a forţelor do muncă, 
orín eliminarea totali a timpi-

Iov morţi, a crescut randamen­
tul tn tntreaqa oroducţie cu 
peste 10 ta suta fată de cel 
Intţtal.

Da cele mai mufle Ori lipsa de 
imitativă st spirit de mobilizare 
a unor oameni costă Apar 
pagube morale care afectează 
colectivul «* produc pierderi 
materiale cu aCelaşl efect. Sub 
ochii comuniştilor, consiliul da 
conducere al <3. AP. Tîrqu 
Neamţ a lăsat tntr-e perioadă 
din vara anului trecut să se 
părădntască o mare cantitate de

furate. Ce-t drept, a fost vin* 
toasa maro dav la fel de mare •  
fost şt neglijentă f o i t u l u i  
preşedinte. 100 Ptbfrtaeami» 
Acesta n-a mobilizat Cbtăcttvul 
şl n-a luat măsurile operativ# 
pentru strlnoetea nutreţului» 
Dacă mal adăuaSm şt nefurata* 
fea raţională a animalelor cîf 
Şl întreţinerea necorespunză* 
toare. ne dătn destul de bina 
seama da ca producţi i  de laptă 
începuse să scadă. Si da data 
aceasta. Comitetul orăşenesc de 
partid a îndrumat comitetul do 
partfd din « A P ,  consiliul do 
Conducere să găsească cele mat 
adecvate căi si mijloace pentru 
sporirea producţiei de lapte şt, 
Implicit, pentru creşterea veni­
tului cooperatorilor Trecind l l  
o nouă orqantzare a sectorului 
zootehnic. oOeitnd st «inele 
schimbări In conducerea coope­
rativei încă din primele sase 
luni ale anului tn Cilii planul 
producţiei de lapte a fost înde* 
plinit si depăşit.

Concluzia oe cate o desprin­
dem este aceeâ că trebuie sl 
Înţelegem lupta cu vechiul ca 
o acţiune continuă desfăşuraţi 
pe multe planuri, perseverent! 
sl profundă (Draanele fi orga­
nizaţiile de partid prinţ r-e 
perfecţionare necontenit! a for­
melor şl metodelor de muncă, 
trebote să combată cu tăria 
orlca tendinţă de închistare, de 
stagnare, tot ce trtnează dezvol­
tarea o oului.

Marcel CIUBOTARI)

Intervenţii prompte pentru 
înlăturarea neajunsurilor

Viata de partid

Cu privire la sprijinirea C.A.P., 
cooperatorilor şi 

producătorilor cu gospodării
individuale care au suferit 

din cauza inundaţiilor
Consiliul da Miniştri a a- 

probat o hotirlra privind u- 
nele măsuri financiara pentru 
sprijinirea cooperativelor agri­
cola da producţia, membrilor 
cooperatori şi producătorilor 
cu gospodăria individuali care 
au suferit din cauza inunda* 
ţiilor

Hotărîrea prevede ca Banca 
Agricolă să acorde acestor co­
operativa agricola da producţia 
Credita pa termen scurt. In limi­
ta sumai da 300 milioana lei, 
pentru acoperirea cheltuielilor 
materiala .de producţia necesare

relnsămlnţ&rll culturilor cala­
mitate. Întreţinerii animalelor, 
retribuirii muncii cooperatori» 
lor, precum şl pentru alte chel* 
tuleli de producţie. Creditele 
se vor acorda tn raport de si­
tuaţia economică*financiară a 
fiecărei unităţi şi de pagubele 
suferite, pe o perioadă de pi­
n i la 3 ani şi cu o doblndă 
de numai ] la sută pe an. Da 
asemenea. Banca Agricolă, va 
acorda credita pa termen lung 
cooperativelor agricola de pro­
ducţia pentru repararea si pu­
nerea In funcţiune a mijloace­

lor de producţie care iu  fo ii 
avariate, cu termen de ram­
bursare plnă la 5 ani şi cu o 
doblndă de 2 la sută pa an.

In hotărire se menţionează 
că vor fi amlnate la rambur­
sare pentru ultimul trimestru 
al acestui an ratele scadente 
In trimestrele II şi III din ere* 
ditele pe termen scurt şi pe 
termen lung datorate do coo­
perativele agricola de produc* 
tie, membrii cooperatori şl 
producătorii cu gospodărie in­
dividuală care au suferit din 
cauza Inundaţii!#^. Nouţ port . din Bicaz. Foto: Ş. Pompei

O P I N I I

Nocivitatea
zgomotelor
Zgomotul afectează munca nări aduse tramvaielor ms* 

fizică, In special aceea care derne, nivelul de zgomot
necesită o concentrare a a- 
tenţiei. dar mai ales munca 
Intelectuală.

In condiţiile actuale ale 
automatizării sl mecanizării 
complexe, clnd munca fizică 
devine o variantă a muncii 
intelectuale, problema recla­
mă cu acuitate mbdalltltl si-

produs este mal redus de- 
cît cel al autobuzelor. tn 
plus, ele reprezintă mijlocul 
de transport In comun cel 
mal ieftin. Aceasta explic! 
de ce In multe oraşe ale lu­
mii tramvaiele au reapărut 
In centrul oraşelor, lucru 
pentru care opinez şl pentru

gure şl ferme de Înlăturare a municipiul Piatra Neamţ.
zgomotului.

Viaţa modernă Impune 
mijloacelor de transport, de 
orice categorie, viteze cit 
mai mari. in acel¡iaşi timp, a-
ceslea constitute. In totalt'
titea !lor, surie de vtbratH
Şl zgotnote dintre1 cele mal
dăunătoare. Zgomotul produs
de tiransportul tn comun
este nalărlt şi delloritfli con-
strucţlei căilor de triansport..

Dar practica demonstren-
ză că In multa oraşe ale lu­
mii s-au creat mijloace de 
transport silenţioase, scţlo- 
nlodu-se asupra sistemului 
de frtnare, asupra carcasăril 
fonoabsorbante o motoare­
lor, asupra suspensiei unoi 
piese şi a tobei de eşapa­
ment, asupra construcţiei pa* 
tulul şl a Îmbrăcă mintii stră­
zilor.

Măsurători făcuta asupra 
diverselor tipuri de vehicule 
au stabilit următoarele nive­
le medii de zgomote produ­
se de acestea: autoturism# 
şl troleibuze — 70 foni, au­
tobuze — 60 font, motocicle­
te —  84 font Unele autove*

Modul de exploatare a do­
tărilor existente precum şl 
măsurile ce se tau tn consi­
derare tn concepţia de pro­
iectare şi sistematizare au 
implicaţii complexe de or­
din tehnic, economic, biolo­
gic.

Izolarea fonică se Impune 
ca o necesitate indiscutabilă 
In cazul apartamentelor din 
blocurile de locuit, tn scopul 
asigurării unei ambiante li­
niştite şi odihnitoare, atlt de 
necesară locatarilor. după o 
Zi de activitate intensă.

Problemele de izolare font 
că se pun şi la clădirile tn 
Care se desfăşoară activitătl 
cu caracter social-cultural 
precum şl ta majoritate« 
construcţiilor Cu caracter 
Industrial. Reducerea nivelu­
lui de zgomot In unele in­
dustrii poate conduce la 
creşterea productivităţii mun­
cii cu 10——15 la sută.

Economic este ca măsurile 
necesare să fie luate Iniţial 
tn cadrul proiectării şl exe­
cuţiei obiectivelor Industriale 
şi a ansamblurilor soclal-cul*

hlcule Întreţinute defectuos lurale' c8cl lucrările da Izo- 
Pot depăşi nivelele menţiona* cara se 
te mai sus, insă aceasta de­
pinde cum Ies din garaje a- 
ceste mijloace de transport, 
de cine slnt conduse, pe ce 

de căi circulă. Unit şo­
rt de pe autobuze plead 
in garaje fără capota din 
>ate a maşinii, fără tobă

•lot mal costisitoare, puttnri 
ajunge plnă ta 10 la sută din 
costul de Investiţii şl cu efi­
cienţă redută.

Ultima realizare tehnic! de 
reducere a zgomotului este 
şl industrializarea construc­
ţiilor prin folosirea planşe#-

eşapament, alţii accélérés- lorf flolurt, f0,0f irea c0 
I la maximum maşinile In w «J"or metalice plane.
>na gropilor mari, produ- Consider c ! un rol tmpor 
[nd zgomote ce asurzesc pe îanl ,1n '«ducerea zgomote 
ecltorl si locatari lor 11 are •• «PHcarea între
Este inadmisibil ca lntr-un mal ,a Decretului 153/1070 o, 

lunlcipiu ca Piatra Neamţ .pr,ivlre ,a ra<*u ik* rie co"vie
ri nu existe un organism tu‘ r,e f ,c,a,?i- ,la asl9,,rart**

ordinal şl Hnlşlel publice 
Se impune aşadar, să s< 

realizeze totul tn scopul a 
figurării unor condiţii cfi 
mai buna de lucru şl de trai

să controleze felul cum 
naşinile din gara], să 
neta controlul fonia 
radă. Ce fac administra- 
Întreprinderilor, inslitu- 
care au maşini ? Molo- 

>le ar trebui §ă fia ac* 
Ae numai ca divertls- 

şi numai tn afara ora-

pentru oamenii muncii, 

loan LUPU,
inginer şef al Şantleri 
construcţii-iponiaje din 

Piatra Nsamt
I I

urmare a unor perfectio-

Un loc binemeritat pe frontul construcţiei
La 1 ianuarie 1070, lua fiinţă 

In judeţul nostru Cooperativi 
meşteşugărească «Constructo­
rul*, cu sediul In municipiul 
Roman, dar cu o mult mat ma­
re rază da activitate. După cum 
ne declara atunci tovarăşul Con­
stantin Dabija, preşedintele 
U.J.C.M. Neamţ, existenţa unei 
astfel de cooperative era, im­
perios necesară In Judeţul nos­
tru. Pe de o parte pentru că am­
ploarea investiţiilor nu permi­
tea Întreprinderilor de stat spe­
cializate să facă faţă tuturot so­
licitărilor (cum ar fi construcţii 
şi reparaţii de locuinţe particu­
lare, şcoli şl alte obiective la 
sate), pe de altă parte pentru 
că fostele secţii de construcţii 
ale unor cooperative mal vechi 
trebuiau pusa sub o conduce­
re şt îndrumare Unici, compe­
tent!.

Am Întrebat acum, d u fl a- 
proapa jumătate de an flă ac­
tivitate. dacă această unitate Îşi 
Îndeplineşte rolul pentru care a 
fost constituită

— p# deplin, ne-e confirmai 
tovarăşul Dabija. Cooperativi 
„Constructorul* este rentabili, 
ceea ce pentru o unitate eco­
nomică de acest tip este un fapt 
meritoriu, conducerea ei a rea­
lizat o orqanizare bună a pro­
ducţiei şl a muncii, precum şt 
o bază de producţie de am­
ploare. Colectivul ei munceşt*- 
frumos, buciirîndu-se de o apre­
ciere favorabila la U.C.E C.O.M 
— orqanul nostru tutelar. Circa 
50 la şută din ponderea actua­
lă a activităţii sale se exercită 
In domeniul deservirii popu­
laţiei. dar a angajat sl tucrăr*

pentru sectorul socialist. De a- 
temenea, lucrează pentru In­
vestiţiile proprii ale UJ.C.M/lâ 
valori de-aproximativ 5.000.000 
lei.

La Roman, am aflat de la NI- 
colae Lohan, preşedintele coo­
perativei, că cifra de plan pe 
acest an prevede o producţie 
marfă In valoare de 15.800.000 
lei, dar că oamenii slnt hotărîţl 
să realizeze valori de peste 
20.000.000 lei. Deja planul pe 
5 luni la producţia marfă a fost 
depăşit cu 727.000 lei. Această

realizare a constituit premisa 
pentru suplimentarea angaja­
mentului anual de la 800 000 let 
iniţial, la 2.0QQ000 let produc­
ţie marfă peste plan la sftrşilui 
anului 1970, contribuţie adusă 
de aceşti meşteşugari la dimi­
nuarea pierderilor pe care le-au 
suferit alte cooperative din zo­
nele calamitate, la refacerea e- 
conomiei naţionale In care est* 
angajat tn prezent tntrequl nos­
tru popor.

Cooperativa o contractat •• 
xecutarea unor lucrări impor­
tante. Pe Ungă depozitul 
OCMAD din Piatra Neamţ, In 
valoare de 2.400 000 let. care se 
va da în folosinţă tn curtnd. la 
15 Iulie, . Constructorul“ va mai 
realiza pentru UJ.C.M extinde-

rea completului meşteşugăresc 
cu centrala termică la Roznov, 
lucrare Începută tn primăvară. 
A po i: instalaţiile electrice de Ia 
Spitâlul Roman, elemente pre- 
fâbricate (borduri, fîşli, borne, 
qirduri) pentru secţiile naţiona­
le de drumuri din Neamţ* Ba­
cău, Botoşani, laşi, Suceava, 10 
băi comunale cu 8 şi 14 duşuri, 
la Bot§§tî, Sagna, Tămăşeni etc., 
precum şi mal multe şcoli ge­
nérale dintre care cele de la 
Butnăreşti, ¿Tămăşeni, Gtdinti 
vor fi terminate In vara aceas-

ta. pînă la 23 August
Cum sarcina pvinclpală a coo­

peraţiei meşteşugăreşti este să 
deservească populaţia, .Con­
structorul* a angajat numeroa­
se lucrări de reparaţii la locuin­
ţele cetăţenilor. La data vizitei 
noastre numărul curent al a- 
restul qen de lucrări era 420. In 
nlus, meşteşugarii construiesc 
«ţii In mediul urban cit şl tn 
cei rural o serie de case tip 
vilă, după proiectele executate 
de secţiile proprii de proiecta­
re din Roman şl Piatra Neamţ, 
adaptate — fireşte — la tere­
nul şt specificul local.

Maistrul Milucă Lalu, tnso- 
tindu-ne în vizita făcuţi la ba­
za da producţie din Roman a 
cooperativei .Constructorul".

ne-a explicat cu ce eforturi 
mari şi tn ce timp record eu 
fost amenajate pe un teren vi­
ran de la marginea municipiu­
lui, căruia etndva i se spunea 
.aerodromul*, numeroasa ate­
liere (tîmplărie, confecţii meta­
lice, prefabricat«, lăcătuşerie, 
reparaţii auto), statia de be­
toane, magaziile pline stup cu 
materiale de construcţie din 
cele mai diverse, de la echipa­
mentul de protecţie, plnă la la­
minate, de la piese auto pînă 
la zeci de tone de ciment

Faptul că autoeprovtzlonarea 
stă mereu tn atenţia conduce­
rii cooperativei şi a uniunii ex­
plică continuitatea lucrărilor 
pe şantiere şi. tn final, succe­
sele enumerate. Vom explici 1 
l i  repartiţiile de materiale di­
rijate se adaugă multe altele 
procurata pe plan local, fie prin 
schimb cu alte unităţi, fie prin 
initiative meritorii — deschide­
rea unei balastiere proprii (în 
care sînt Interesate şi alte coo­
perative), prin colaborate cu 
cooperativa meşteşugărească 
din Bicaz, care a cooptat recent 
în rîndurile membrilor sat o 
serie de vărart de oe valea Bt 
cazului.

Sînt preocupări ale unul co­
lectiv inimos, la care trebuia să 
sa adauge pe viitor ridicarea de 
noi cadre — mei alea de zidari 
—- capitol la care cooperativa 
este deficitară, precum şi qrija 
permanentă pentru respect arpe 
indicelui de calitate şt de pre­
dare tn termen a lucrărilor con 
tractat«

Mtbat ASMARANDEI

La 6 luni de la înfiinţarea 
Cooperatioei meşteşugăreşti 

„Constructorul“

LA SINUL PASIVITĂŢII „FIII RISIPITORI“
întrebam lntr-un articol pu­

blicat lo or. 724 al ziarului 
nostru, in legătură cu cazul 
Palade Marcel, elev de liceu 
ajuna Infractor. .Plnă unde se 
Întinde vina fiului risipitor* V 
şl dădeam un prim răspuns 1 
vina trebuie căutată tn pri­
mul rlnd In Indiferenta părin­
ţilor, tn grija greşit tnteleaaţ 
fată da fiul acestora, rezumată 
In satisfacerea poftei da bani 
a odraslei lor. Dan P. M. a trăit 
tn mijlocul unul colectiv de e- 
levl şi profesori, făcea parte din 
organizaţia U.T.C. Cum au ac­
ţionai acestea clnd au obser­
vat alunecările extraşcolare ale 
iui P.M., comportările şl me­
dul lui de a concepe viata? Au 
constituit acestea un semnal de 
alarmă pentru organizaţia 
U.T.C., pentru colectivul de 
elevi şl profesori ? Am căutat 
să aflăm un răspuns la aceste 
întrebări prin discuţiile şl In­
vestigaţiile noastre la Liceul 
..Petru Rares*.
HELL VIORICA, diriginta datai 
a X-a D ! »Clnd am aflat rfcj

Palade Marcel a comis patru 
spargeri ara rămas surprinsă 
Nu-1 credeam in stare de aşa 
ceva. Era o fire curioasă şi di­
ficilă. De la şcoală absenta 
mereu. L-am avertizat că dacă 
mai absentează va fi exmatri­
culat. O dată l-ain prins tn 
clasă cu ţigara în gură. l-am 
promis că voi trece fapta cu 
vederea dacă se va îndrepta 1 
a promis» dar nu s-a tinut de 
cuvînt*.
HUMA CONSTANTIN, secreta­
rul organizaţiei U.T.C. pe 
clasă: „Am stat de vorbă tn 
multe rlnduri cu eL îmi po­
vestea despre aventurile lui 
nocturne, spunea că ara nişte 
prieteni mai tn virată declt el. 
De multa ori vedeam mulţi 
bani tn mina lui, despre care 
îmi apunea că-i bea cu amicii. 
Este foarte adevărat, nu l-am 
put niciodată tn discuţia orga­
nizaţia! U.T.C. Na mulţumeam 
doar că tovarăşa dirigintă 11 
făcea mereu morală şl... cam a- 
ttl".

BEREA CEZAR, e lev: „Era

vin băiat foarte Inteligent, li 
plăcea să citească cărţi de a- 
venturi"

CORFU VALENTIN, elev : 
•Mă mir de unde avea atltla 
bani. Mal ales de clnd (uaese 
scos din Internat, de la gazda 
unde stătea lipsea nopţile.

venea ia şcoală cu ochit in­
jectaţi de oboseală şi-mi apu­
nea că a fost la bar plnă la 2 
noaptea. Mi-a apus chiar că 
în vacanta de primăvară nu 
se va duce acasă. Nu l-am în­
trebat ce are de gtnd tă facă 
şl nici nu mă Interesa*.

IOVU FEI.1CIA, elevă 1 .Du­
pă părerea mea consider că 
toţi sîntem vinovaţi de faptele 
iul Palade. B drept că faţă da 
noi, fatale, pirat o fire în­
chisă, nu ne povestea nimic.

Asta nu trebuia să na scuteas­
că să luăm poziţie Împotriva 
atitudinii lui. Ne-am mulţumit 
să-l privim din umbră şl să 
tăcem. După cum se vede. tă­
cerea noastră l-a ajutat să de­
vină infractor*.

BĂLTĂREŢI) LUCIAN, elev r

„Consider că s-a făcut o gre­
şeală clnd a fost scos din In­
ternat Acolo cred că putea fi 
urmărit mal îndeaproape* 

CONSTANTIN VtNCA, elev < 
„îl Însoţeam clteodată Iu dru­
mul spre casă. Tot timpul nu 
discut# declt despre bani 
despre prietenii lui, despre lo­
curile unde-şi irosea serile. 
L-am văzut deseori lntrind la 
debit după ţigări, alteori eram 
lăsat tn stradă, al întîlnlndu-şe 
cu niştis prieteni despre car«

P e  tem e de educaţie

Tw
MARŢI. V. IULIE

17 Deschiderea emisiunii. 
Transmisia mitingului din Sa­
la Palatului R.S.R. prilejuit 
de vizita In tara noastră a 
preşedintelui Consiliului de 
Miniştri al U.R.S.S., A. N. 
Kostghin » 18.45 Nestema­
te folclorice t 19.15 Anun­
ţuri — publicitate 1 19.20
1001 de seri 1 19.30 Te­
lejurnalul de searăi 20.15 Că­
lătorie In lumea desenului a- 
nimat; 20.45 Seară de teatru 
T V : .Discurs pentru o floa­
re*» 21.45 Filme TV» 22.15 
Tineretul la rampă» 22.45 Te­
lejurnalul da noapte» 23 în­
chiderea emisiunii

i i a d i O

MARTI. 7 IULIE
PROGRAMUL I 

15 Caiet de lecturi particu­
lare» 15.25 Compozitorul săp- 
tămînll» 18 Radiojurnal»
1&20 Melodii populare» 16.30 
Agenda judeţeană» 16.50 Cin- 
tece» 17.05 Radloenciclopedie 
pentru tineret» 17.30 Muzică 
populară» 18.1t) Muzică de 
•stradă» 18.30 O melodie pe 
adresa dv. 1 19 Gazeta radio» 
19.30 Săptămlna unui melo­
man; 20.05-Tableta de seară»,
20.10 — 365 de clntece» 20.20 
Argheziană» 20*25 Zece melo­
dii preferate» 21 Memoria 
pămtntului românesc» 21.30 
Solistul serii» 22 Radiojurnal»

I  22.20 Sport» 22.30 Concert de 
seară» 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL ll

15 Pagini din opere» 15.30 
Muzică uşoară» 18 Radiojur­
nal» 16,20 Preludii enesciene» 
16.55 Sfatul medicului) 22 
Sulte pentru clavecin de Ha- 
endel» 22.30 Cadran» 22.50 
Album de madrigale» 23.05 
Din lucrării« compozitorului 
Dlmitrie Cuclln» 23,55 Or­
chestra simfonică din Phila­
delphiei 0.38— 1 Muzică vo- 

I cală.
MIERCURI. 8 IULIE

PROGRAMUL 1 
5.05—8 Muzica dimineţii» 

8.05—9.30 Mutică şi actuali­
tăţi» 7 Radiojurnal» 9.30 Via­
ta cărţilor 1 1010 Curs de
limba germană; 10.30 Vreau 
să ştiu» 11.05 Patrtum Car* 
meni 11.30 De toate pentru 
tott... turiştii» 11.45 Sfatul 
medicului» 12 Muzică uşoa­
ră» 12.05 Ştiinţă, tehnică, fan­
teziei 12.30 IntîinIre cu melo­
dia populară si interpretul 
preferat; 13 Radiojurnal»
13.10 Avanprentetfl cotidia­
nă» 1.3.22 Muzică uşoară» 
13.45 Din comoara folcloru­
lui? 14 Caleidoscop muzical: 
14.40 Publicitate radio» 14.50 
Muzică popular!

PROGRAMUL II 
8.10 Tot fnatniei 8 25 Mart 

Interpreţii 9 Lăutari vestit!»
9.10 Curs de limba germană: 
930 Ansambluri corale stu­
denţeşti; 9 45 Matineu de o* 
peră| li Muzică populară»

11.20 Melodii de pretutin­
deni» 11.50 Pagini din ope­
rete» 12.03 Avanpremieră co­
tidiană» 12.15 Concert de 
prlne» 13.30 Unde veselii 
14.03 Melodii populare» 14.30 
Muzică uşoară» 14.55 Ştiinţa | 
la zl.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic 1 .0  noapte furtunoa­
să* — ecranizarea cunoscu­
tei comedii • iul l.L Caragl- 
ale vă oferi posibilitatea unei 
retntllnlrl amuzante cu Gr. Ve- 
siliu Birlic. AL (Eiugaru sl Ra­
du Beligan (10, 15, 17. 19, 21).

— Pietricica : .Via Mala" 
producţie a studiourilor din 
R.F.G. tn prim plan rela­
ţiile dlntr-o familie tiraniza­
tă da un .pater famillas* a- 
brutizat (10.30» 14.30» 16,30» 
18.30» 20.30).

ROMAN — 23 August 1 
•Operaţiunea Leontine* — o 
domnişoară sexagenară, fos­
tă glorie a gangsterilor pari­
zieni reintră In activitate 
pentru a face .dreptate* tn 
cadrul unei bande de trafi­
canţi (10. 15. 17. 19. 21).

— Victoria : .Danstnd slr- 
taki* '— o comedie muzical- 
coregrafică cu o mare vedetă 
a filmului şi teatrului gre­
cesc. tn-rolul principal» ac­
triţa Alikt Vuyklakl (10, 14. 
16, 18. 20).

TtRGU NEAMŢ —, Victo­
ria : .Ultima lună de toamnă"
— un film plin de poezie şl 
sensibilitate realizat de cine­
aştii sovietici» Evghenl Lebe- 
dev. interpretul rolului prin­
cipal a luat .Premiul pentru 
cea mal bună interpretare 
masculină la festivalul de 
la Mar del Plata — 1966“ 
(16. IR 20).

•Mireasa era tn negru*
— de pe genericul acestui 
straniu film psihologic şi de 
aventuri, producţie Iranco-ita- 
lienă se Impun Jeanne Mo* 
reau (Interprete rolului prin­
cipali şt Claude RlCh (16, 18. 
20) .
BICAZ — Central t .Don 

Juan f i r i  voie* — cineaş­
tii cehi oe oferă o comedie 
pe teme conjugale şi extra 
conjugale, preeenttodu-ne ud 
ciudat tip de .Don duan" cu­
cerit mereu de femei (16. 18, 
20).

TARCAU: .Şopronul ro­
şu* — film cehoslovac» cu 
poezie ş| umor ne slnt prezen­
tate cinematografic relaţiile 
ce se stabilesc Intre un copil 
de şapte ani şt un bătrtn vîn- 
zător de ziare (18, 16, 20),

V rem ea
Vremea se va ameliora 

treptat Iar cerul va ti mai 
mult noros. Local, vor cădea 
ploi şi averse însoţite de 
descărcări electrica Vtntul 
va continua să sufle din sec­
torul nordic. Temperatura ae­
rului va fi variabilă. Mini­
mele vor oscila intre 12 şi 16 
grade Iar maximele între 22 
şl 27 grade.

-J

■ m c

CRESC Ü VOIE
uu puteam să am impresie 
bună. E adevărat că am tăcut, 
n-am propus nimic pentru în­
dreptarea Iul.*

G H I U R E A VALENTINA, 
elevă: „Nu era băiat prost, 
dar ce folos. Nu avea ambiţia 
să se afirme la fel ca noi. 
Poate dacă l*am fi determinat 
să-şi facă un proces de con­
ştiinţă ..."
BATIR ELENA, elevă: .Bu
consider că Iul Palade tl lipsea 
ui* Ideal curat, cinstii, demn 
de un ttnăr da vtrsla noastră. 
Era uşor tnlluenţabll. Noi pu­
team să-l fi Influenţat tn bine. 
L-am lăsat să se aplece după 
vtntul care-i bătea „din afară*. 
Şl cu asta am qreşlt*.

Am relatat aceste opinti 
numeroase, tocmai pentru a 
ilustra din cit mal multe un* 
ghiuri de vedere, reflecttnd In 
fond o atmosferă, viata de elev 
a Iul P. M , atitudinea cu care 
a fost tnconturat şl tratat.

..Nu l-au pus niciodată tn 
discuţia organizaţiei U.T.C-*-, 
„ştiam c l stat nişte Influent*

dinafară*» 'ne-am mulţumit c l 
I se făcea morali* „am obser­
vat c l ... dar n-am spus nimic 
nimănui“, „nu mă Interesa'* — 
iată cuvinte care nu mal au 
nevoie de comenta: ii. Ele e- 
testă pasivitatea cu care a fost 
înconjurat elevul P M Nu s-a 
făcut aproape nimic pentru a 
fi smuls din anturajul dubios 
în care intrase Unii chiar I I ... 
admirau aventurile Colectivul 
de elevi, orqani/atia U T C «- 
aveau obligaţia de a cultiva 
cinstea, corectitudinea în fiinţa 
ifnârului P. M. Dar s-a oprit la 
stadiul ronstataltv, fără a acţi­
ona operativ st eficient A lip­
sit focul concentric al opiniei, 
al atitudinii Intransigente din 
partea organizaţiei U.T.C la  
„sinul* acestei pasivităţi, „tlul 
risipitor* a crescut intr-o di­
recţie* străin! drumului sănă­
tos al celorlalţi colegi*

V. STAN 
I.B.

Sublinierile dlr declaraţiile 
Interlocutorilor! aparţin redac­
ţiei.



M t ó . l
Scrisoare din f 

blocul G
Am dori. tovarăşe di­

rector ai I LX Roman, ca 
Irlndurlle noastre t i  vă 
găsească In cele mai ie* 
r ici te clipe ale dvs, ceea 
ce cu noi nu se poate 
îmîmpîa. «tltl bine de ce. 
A  trecui mai bine de
0 lună de cind tn aparta­
mentele de pe scara 
noastră (blocul G. scara 
EL strada Smirodava). 

a fost oprită apa. Se
I spune că Ia un anume 
locatar ar H ceva defect. 
Şi pentru el trebuie să 
sufere toti cetăţenii de 
pe o  scară întreagă ? 
Poate găsiţi totuşi o so­
luţie. c i  dacă ne mal 
ţineţi aşa, întrebăm şi 
not. vorba lui Caraqiale, 
dacă apa tu  curge.

; pentru ce mai plătită- 
r|m 7 Meditaţi $1 dvs. 1

1 vinovaţii nu merită un 
dus de s * l  treacă fiorii î

Făcătorii de 
minuni

Negură îoan si Prlcope 
Remus din Piatra Neamţ 

I lsi ziceau mari făcători 
i de minuni. Mal zilele tre-

I cute au intrat tn mănăsti­
rea Bistriţa unde au făcut 
, asemenea „minuni*. Pri­
ma .minune- este aceea 
că. deşi lăcaşul era în­
cuiat, el au intrat fltă  
să-i... descuie. Simplu t 
au Intrat pe 0 fereastră. 
A lt» „minune* a urmat 
cind banii aflaţi tn mă­
năstire au trecut tn bu­
zunarele dumnealor. Ce 
minuni mai aveau de 
qlnd să facă nu ştim, că 
au fost descoperiţi.■  au fo 

1,0ine imparte
... parie-şi face" —  zi­

ce o vo rb i care. după 
I cum spun stănicenii. I >e 

potrivea si Iul Timotte 
Petru, fost gestionar la 
cooperativa din Stănlta. 
A vea  omul la fndemînă 
coar atitea mărfuri pe 
care trebuia să le .„ 
! n parii cumpărătorilor, 

f  bineînţeles contra coaU 
. Din mărfurile acestea nea 

Petrică îşi făcuse şl e l 
l o  parte destul de grasă 

astă dată. fără con- 
îracost. Că băutura, cînd 

. te tii de ea. costă). Asa 
i  s-a trezit T. P. cu o UpsI 

în gestiune de peste 
•'000 lei. pentru cara ju- 

k  decătoria t-a... împărţit 
fi sancţiunea meritată i un 

an si şase luni Inchi- 
 ̂ soare.

I V  Hoţi 
neidentificaţi
Intr-o noapte. acum 

K  cit ev a zile. hoţi neiden- 
I  tífica ti au atacat sediul 
Ie  Uniunii judeţene a coo­

perativelor de consum 
¡din Piatra Neamţ de un­
de au furat două libre­
te CEC nominale pan- 
:u garanţie materială, 
n carnet de cecuri pen- 
ru ridicare de nume- 

- rar de la Banca de in­
vestiţii. o stampilă apar- 

| tintad unităţii $i o su- 
* mă de bani.

Primele cercetări efec- 
> tuate de organele de 
' miliţie au condus la ob- 
i  tinerea unor date pre- 
I  -loase ta legătură cu 
r  împrejurările comiterii 
I  infracţiunii şi a semnal- 
I  menielcr infractorilor 
I  care slnt utilizate In ac- 
!| tivitatea intensă desfă- 
i| şurată pentru prinderea 
H autorilor.

Persoanele care pot 
1  da relaţii ta legătură cu 
«  furtul comis, slnt rugate 

H  să se adreseze tn cel 
r  mal scurt timp oraanelor

!
1
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In .  Adresaţi comuna Roznov 
L  Chinlinici lise Cheorqhe.

In dezbatere publicâi

Pro ectul legii organizării producţiei şi a muncii in  agricu ltură

Sprijin eficient pentru îndeplinirea sarcinilor/
de perspectivă

Dacă ne referim la prevede­
rile proiectului de lege pus tn 
dezbatere, trebuie s i  apreciem 
că ele vin In sprijinul coopera­
tivelor agricole şi al tiranilor 
cooperatori.

Amintind de acordarea pen­
siilor pentru limită de virstă, de 
invaliditate si de urmaş, de asi­
gurarea condiţiilor de protecţie 
a muncii, de acordarea loturilor 
în folosinţă personală, nu lac 
altceva decit să enumăr înles­
nirile care sa acordă celor care 
muncesc pe ogoare.

Este remarcabil sprijinul care 
•a acordă prin lege fiecărui om 
tn parte, dar este si mal vred­
nic de amintit faptul că statul 
ajută cooperativele ca să pros­

pera —  prin Îndrumare tehnic» 
SI credite pentru construcţii, 
procurări de animale etc.

Folosesc acest prilej pentru 
a explica celor care nu ştiu, că 
şl ptnă acum progresul coope­
rativei din comuna noastră a 
fost rezultatul sprijinului primit 
de la stat. Pentru irigarea In pe­
rioada 1965— 1971 a unei supra­
faţa de 600 ha teren, am primit 
ptnă acum credite de aproape’
900.000 lei. prin a căror inves­
tire am Irigat deja 260 ba tar 
ptnă tn toamnă se vor Iriga alta 
200 ha. puttnd să ne planificăm 
pe aceste suprafeţe o produc­
ţie medie de 5.000 kg porumb. 
30000 kg sfeclă de zahăr şi
7.000 kg ftn de trifoliene la ha

Pentru procurarea de vite cu 
înalt potenţial biologic, nl s-a 
acordat de asemenea mal mult 
de 450.000 lei, sumă pa care am 
folosi t-o deja In parte pentru 
procurarea de vaci cu lapte. Aş 
mai putea adăuga că nl s-au a- 
cordat 1.500.000 lei tn contul 
producţiei contractate, bani fo­
losiţi ta diverse proporţii la re­
tribuirea muncii, procurarea a 
paste 00 tone seminţe. 210 tone 
furaje, 174 tone îngrăşăminte 
chimice, plata muncilor meca­
nizate si pentru alte diverse ne­
voi ele producţiei. Numai dato­
rit» arestul ajutor strădaniile 
de flecare zi ale cooperatorilor 
eu un suport material şl devi­
ne posibilă obţinerea do pro-

Insianlaneu in laboratorul secţiei laclama 11 de la U.F.S. Săvineşti.
____„ „  Foto : C  SCARLAT

Adunările generale
(Urmare din pagina I;

organizarea şl desfăşurarea a- 
cestei acţiuni slnt chemate Să-şi 
aducă şi organizaţiile sindicale 
$i ale U.T.CL care vor participa 
nemijlocit la stabilirea măsuri­
lor pentru îmbunătăţirea activi­
tăţii economice, pentru întări­
rea disciplinei şl asigurarea 
condiţiilor corespunzătoare de 
muncă.

După cum am mai informat, 
judeţul nostru a încheiat semes­
trul tatii cu rezultate bune In 
Înfăptuirea planului de stat şl a 
angajamentelor. Aceste succe­
se. care reflectă eforturile sus­
ţinute depuse de organizaţiile 
de partid, de colectivele de 
muncă, trebuie dezvoltate, am­
plificate In perioada care ur­
mează. Tocmai de aceea. în ca­
drul adunărilor generale care 
se desfăşoară tn perioada ac­
tuală. întreaga masă de sala­
riaţi este chemată ca. pornind 
de la succesele de ptnă acum, 
valorificind experienţa poziti­
vă doblndită In prima parte a 
anului, examintnd cu profunzi­
me. tn spirit critic, rezultatele 
dobîndite. relleflnd $1 neajun­
surile manifestate, cauzele care 
le-au generat, să găsească şl să 
stabilească toate măsurile care 
să asigure realizarea şi depăşi­
rea planului pe acest an la toti 
indicatorii şi la nivelul angaja­
mentului sporit pe care şl l-a 
asumat judeţul nostru.

In ce priveşte sarcinile mo­
bilizatoare ti de mare răspun­
dere ale primului an din vii­
torul cincinal, dezbaterile vor 
trebui să aibă tn vedere, pe 
deoparte pregătirea temeinică 
a producţiei încă din cursul lui 
1970 şi. pe de altă parte, mă­
suri care să asigure desfăşura­
rea normată a activităţii eco­
nomice pe întreg parcursul a- 
nulul 1971. In acest sens este 
de mare Însemnătate ca pe a- 
qenda adunărilor, In Interven­
ţiile participanţilor, ta planuri­
le de măsuri ce se vor adop­

ta să ocupe un loc Important 
probleme cum slnt i definitiva­
rea contractelor economice 
privind aprovizionarea cu - mar 
terii prime, materiale şi utilaje 
«illt pentru producţia cit şl 
pentru inves.itii, pentru coope­
rarea In producţia» livrările la 
export şi la fondul p le ţil; spo­
rirea gradului de folosire a ca­
pacităţilor de producţie şi 
creşterea coeficientului de 
schimburi. In acelaşi timp, 
dezbaterile din adunări vor 
trebui să aibă in vedere măsuri 
specifice fiecărui loc de mun­
că menite să asigure continua 
reducere a cheltuielilor de 
producţie prin valorificarea 
superioară a materiilor prime, 
reproiectarea unor produse, 
maşini şl utilaje, intensificarea 
utilizării deşeurilor şi a unor 
înlocuitori de materiale defi­
citare, lichidarea rebuturilor, 
a stocurilor supranormative şl 
a cheltuielilor neproductive t 
mal buna organizare a produc­
ţiei şi a muncii, folosirea de­
plină a timpului de lucru, în­
tărirea disciplinei tn muncă, ri­
dicarea continuă a calităţii 
producţiei. Vorbind despre sar­
cinile la export, adunările cu 
salariaţii vor trebui să găseas­
că acele măsuri care să ducă 
la majorarea prevederilor la 
acest capitol, la sporirea livră­
rilor, mai ales, In primele tri­
mestre ale anului.

Avlnd în vedere sarcinile spo­
rite privind investiţiile pe a- 
nul viitoF ca şi cele din anul 
tn cura, amplificate şl de ur­
mările calamităţilor naturale 
din primăvară, economia naţi­
onală are nevoie de cantităţi 
mari de materiale de construc­
ţii. Pentru a răspunde acestei 
necesităţi colectivele întreprin­
derilor din judeţul nostru pro­
ducătoare de astfel de materi­
ale au datoria de a găsi şl fo­
losi toate posibilităţile pentru 
a şl suplimenta livrările de că­
rămizi, ciment, ţigle, plăci de 
azbociment etc.

In direcţia investiţiilor pen­
tru 1971, adunările generale 
vor trebui să adopte măsurile 
necesare privind: asigurarea,
ptnă la 1 decembrie a.c., a 
tuturor studiilor tehnico-econo- 
mice şi. a documentaţiilor de 
execuţie pentru obiectivele 
prevăzute In planul pe anul 
v iito r; reducerea ponderii lu­
crărilor de constructii-monta] 
şi a consumului de materiale 
pa şantiere; extinderea formei 
de organizare şi plată a muncii 
în acord global In construcţii 
şi proiectarea- organizarea e- 
xecutiel lucrărilor mici de con­
strucţie In regie proprie etc.

Dezbaterile din adunările sa­
lariaţilor trebuie să aibă In 
vedere şl necesitatea de a se 
intensifica activitatea de cerce­
tare care să urmărească des­
coperirea şi introducerea tn 
producţie a noi resurse Inter­
ne de materii prime, reducerea 
consumurilor specifice, elabo­
rarea de tehnologii pentru re­
cuperarea şi extinderea utiliză­
rii deşeurilor In producţie, în­
cheierea contractelor de cer­
cetare şi scurtarea termenelor 
de valorificare a cercetărilor 
încheiate.

lată, deci, clteva din obiecti­
vele care vor trebui să ocu­
pe un loc de seamă pe agenda 
do lucru a acestor adunări şi 
în planurile de măsuri pe care 
le vor adopta.

Rănitae ca o obligaţie da 
prim ordin a organizaţiilor da 
partid de a mobiliza apoi comi­
tetele de direcţie, consiliile de 
administraţie, colectivele de 
muncă la Înfăptuirea mă­
surilor pe care le vor adopta 
adunările generale. Numai aşa 
se va asigura eficienta acestor 
adunări, contribuţia lor la rea­
lizarea şi depăşirea planului şt 
angajamentelor pe anul 1970, 
la Înfăptuirea importantelor 
sarcini ce vor revent judeţu­
lui nostru In primul an al cin­
cinalului 1971— 1975.

ductil sporita tn sectorul vege­
tal şi animal.

Ştiind că condiţia succesului 
este ajutorul permanent al sta­
tului, apreciez ca deosebit de 
utilă prevederea conform că­
reia unităţile de producţie vor 
primi sprijin tn continuare pen­
tru satisfacerea completă a ne­
voilor de seminţe de înaltă 
productivitate, pentru ameliora­
rea raselor de animale, elabora­
rea unor tehnologii moderne 
de cultivare a plantelor, con­
strucţii şl multe altele.

Pentru anii care urmează* 
cooperativa agricolă din comu­
na Zăneştl are un program mo­
bilizator de dezvoltare, care in­
clude creşterea substanţială a

producţiei agrkcole animale şi 
vegetale şl, În. consecinţă îm­
bunătăţirea retribuţiei muncii 
cooperatorilor. Datorită preve­
derilor legii, am convingerea 
că tot ce ne-am propus se va 
realiza. Rămtne doar ca oame­
nii. mobillztndu-şi eforturile, să 
participe în mod consecvent la 
muncă, să sporească prin toata 
mijloacele averea obştească. 
Una din cele mai apropiate do­
vezi de hărnicie, o va constitui 
bătălia pentru recoltarea griu­
lui. pentru care ne-am pregătit 
şl pe care © aşteptăm.

Vastle RUSU
primarul comunei Zăneştl )

Cursuri privind controlul 
statistic al calităţii

La U.F.S. Săvineşti a avui loc ieri deschiderea unui curs 
pentru răspîndlrea cunoştinţelor privind controlul statistic al 
calităţii produselor. Acest curs se înscrie pe linia preocupări­
lor tot mai mult manifestate In economia naţională, privind 
creşterea nivelului calitativ ai valorilor de întrebuinţare pro­
duse tn industria noastră. Dintre participanţi fac parte şefi 
rie servicii şi alţi ingineri din cadrul centralelor Industriale 
ale Ministerului Industriei Chimice.

Cursurile vor dura circa două săptărafni, după care va 
Începe o a doua serie. Expunerile sfnt ţinute de specialişti de 
la U.F. S. Săvineşti, din cadrul Ministerului Industriei Chimice, 
precum şi de la Inspectoratul general de stat pentru controlul 
calităţii produselor.

Prietenie

sport* sport* sport
Educaţia fizică în şcoală trebuie 

să aibă un caracter formativ
Cea de a XXIU-a sesiune • a 

Adunării Generale a O.N.TT. 
proclama oficial anul 1970 ca 
.An  internaţional al educaţiei", 
aprobind programul de acţiune 
elaborat de către Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru Edu­
caţie şl Cultură (U.N.E.S.C.O.j. 
Raţiunile care au stat la baza 
acestei hotărlrl slnt lesne de 
înţeles i învăţămintiil şi educa­
ţia generaţiilor tinere şl adal* 
te constituie una dintre marile 
probleme ale contemporaneită­
ţ i i  Este un adevăr aproape 
unanim recunoscut de toţi qln- 
ditorii Înaintaţi că, între dez­
voltarea social-economică şl 
culturală a unui popor şl dez­
voltarea InvftţAmtntulul este o 
strînsă legătură.

Fiind vorba de formarea ca­
drelor societăţii de mline ne 
aşteaptă reevaluări care să 
confere educaţiei valenţe noi, 
la nivelul progreselor altor do­
menii.

Constatîndu-se că educaţia, 
în accepţia clasică, rămtne 
încă prea des ruptă de restul 
activităţilor umane, opinia pu­
blică este invitată —  cu oca­
zia „Anului internaţional al e- 
ducaţlei* —  să-şi îndrepte a- 
tenţia spre soluţii noi şl în­
drăzneţe, spre o educaţie uni­
versală. In ceea ce ne priveş­
te —  considerlnd acest an in­
ternational de extremă impor­
tantă pentru viitorul omenirii 
—  considerăm că ni s-a ivit 
prilejul de a dezbate diferite 
aspecte ale educaţiei fizice şl 
alo sportului şcolar, mlîltîno 
pentru consolidarea acestei 
activităţi In opera pedagogică.

Nu găsim un argument mai 
bun decit citind pe fruntaşul 
organizatorilor acestui an fes­
tiv, directorul general al 
U.N.E.S.G.®. —  RENÉ MA-
HEU i «Deşt virtutea educati­
vă a sportului a fost recunos­
cută de multă vreme, ţoale 
posibilităţile pe care le o feri 
tn această privinţă nu au fost 
nici suficient exploatate, nici 
destul de btne exploatate. Mal

presus de toate acestea» Inte­
grarea ta procesul total al for­
mării personalităţii prin stabi­
lirea unor profunde relaţii in­
tre activităţile sportive şi ce­
lelalte forme ale educaţiei, 
constituie o problemă care aş­
teaptă tacă adevărata sa solu­
ţionare. De prea multe ort

mal mare, cu cît formează in 
rfndul masei elevilor capacita­
tea de a practica exerciţiile fi­
zica şi sportul independent, tn 
scopuri de fortificare a orga­
nismului, de destindere, da 
autodepăşire.

Eficienta educaţiei fizice se 
măsoară. In primul rfnd, prin

Anul internaţional al educaţie i

sportul tn şcoală rămtne o 
recreaţie, adică o activitate de 
compensaţie, chiar o evadare. 
Sportul nu tşt Îndeplineşte pe 
deplin funcţia sa educativă decit 
atunci cind aceleaşi dispoziţii 
şl atitudini morala ale perso­
nalităţii elevului şl ale studen­
tului tini conştient şl siste­
matic dezvoltate atlt tn exer­
ciţiile fizice, cit şl In exerci­
ţiile Intelectuale sau practice. 
Sintem încă foarte departe de 
această pedagogie a cărei ne­
cesitate este totuşi manifestată 
şl faţă de care tineretul este 
receptiv. Responsabilii pro- 
qramelor şl al administraţiei 
şcolare şl universitare, cel care 
răspund de formarea cadrelor 
de specialitate, trebuie să facă 
eforturi foarte mari". (.C iv ili­
zaţia universului* de Rao4 
Maheu » Ed. ştiinţifică. 1968, 
pag. 149). împărtăşim întru to­
tul această concepţie Căra con­
sacră educaţia fiz ic i şl spor­
tul ca părţi integrante ale edu­
caţiei globale şi permanente.

Nu întîmplător tn acest an 
s-a publicat — deocamdată tub 
formă de proiect — noua pro-. 
gram» de educaţie fizică pen­
tru şcolile generale şl licee. 
Se prevede ca educaţia fizică 
şcolară să albă un accentuat 
caracter formativ. Ea nu poate 
fi limitată numai la cultivarea 
unor valori biologica şi de 
performantă Individuală. Sub­
stanţialitatea al asta cu atit

Indici de sănătate fizică şl mora­
lă, prin capacităţi sporite ale ti­
neretului de a învinge obosea­
la fizică şi nervoasă. Se impu­
ne să milităm şi să convingem 
pe toti. că sportul, creşterea 
viitorilor performeri se poate 
tace tn cadrul şcolilor, îmbi- 
nînd învăţătura cu activitatea 
sportivă. Nivelul echipamentu­
lui sportiv din unele şcoli, si­
tuaţia unor baza sportiva 
şcolare cer din partea ce­
lor în drept un sprijin mate­

rial mal substanţial. Gombăle- 
rea »maladiei* scutirilor medi­
cale de la orele de educaţie 
fizică şi necesitatea schimbă­
rii mentalităţii despre sport 
la majoritatea tinerilor şl a- 
dultilor. formarea unei «pini! 
corespunzătoare cerinţelor ae- 
tuale, rămîn Încă subiecte de 
reflecţie pentru autorităţile 
responsabile. Sub girul „Anu­
lui International al educaţiei* 
avem convingerea că se var 
revizui unele concepţii şl efor­
tul de a promova noul va f! 
mal eficient.

Să sperăm că acest an, 1970, 
consacrat educaţiei va aduce 
un suflu nou invătămlntulul. 
atlt la nivelul organelor naţi­
onale responsabile cu proble­
me de educaţie, cit şl la nive­
lul şcolilor, al centrelor de 
pregătire profesională şl, tn 
general, In cadrul oricăror 
grupuri da oameni, care, or­
ganizat! tntr-o formă sau alta 
da Invăţămlnt, slnt preocupaţi 
de îmbogăţirea cunoştinţelor 
lor.

Prof. Constantin SÀVINESCU

Fotbal divizia A

Acceleratul de Cluj

Neam )
cu sediul în  P iatra Neamţ
gtrsdi Sicarului nr. 18 telefon 13355 

angajează :

— şpfi depozite
— contabil revizor

Combinatul industriei alimentare Iveamt
J 7

sti*. Energiei nr. 6 Roman
angajează!

- şef serv ic iu  mecano-energetic inginer
- ing iner principal constructor
- ing iner industria alimentoră-fermentotivd
- econom ist p r in c ip a l sa larizare
- şef se rv ic iu  financ ia r-sfu d ii supei luare
- econom ist p r in c ip a l fin an c ia r
- co n tab il p r in c ip a l
- m erceo log  p rin c ipa l

Condiţiile sînt cele prevăzute de H.C.JV1 914/1968. Relaţii suplimentare se pot obţine 
de la Serviciul salarizare-personal, telefon 1301 — 1302— 1303.

•s f » a /■ / ,

Etapa a XXV-a a reuşit in 
cele din urmă să mărească con­
fuzia caro domneşte in acest 
final de campionat post-mexi- 
can i obrăznicia echipelor oas­
pete a mers şl duminică puţin 
cam departe, demonslrlndu-li-se 
gazdelor că dacă eu nevoie du 
puncte trebuie să şi lupte pen­
tru ele (de unde o mai ft ieşit 
şl obiceiul ista nu putem preci­
za cu siguranţă, dar di. doam­
ne. să mal tină măcar vreo 20-HO 
de campionate, fiindcă ne mai 
scoate şl pe noi din tipicul cu 
„iarba verde de acasă"). Şl încă 
ceva tn stare ai sttrnească pa­
nică i echipa feroviarilor clu­
jeni s-a deprins cu gustul pri­
mei divizii şl Ignoră tradiţia „e- 
rhlpel care vine şl... pleacă*, re- 
fuzfnd fă-şl gareze garnitura In 
depoul „B*. Mal mult. mărfarul 
iul Soo, Soos şl ..Duo Brelan" 
a Căpătat regim de accelerat şi 
năzdrăvanii din Dealul Poleacu­
lui* Îmbarcaţi tn acest tren al 
groazei, au trecut prin triajul 
de la Ploieşti flulerînd trium­
fător. de trei ori. sfîşilnd Ini­
mile „republlcnncelor" şl mln- 
drla „găzarilor*, care-şl văd ur­
maşii Iul Drldea rostogolindu-se 
pe toboganul ce duce spre „B"...

Alte minltragedli („mini" e 
un prefix la modă şl fle-ne per­
mis să uzăm de el) s-ou petre­
cut la Bacău Cralova. Braşov 
şl Bucureşti. Neprevăzători, 
colegii lui ®hită şl Dem- 
brovschi au crezut c i  vic­
toria Farului asupra omolo­
gilor bucur eştenJ *  doar o 
tntfmplare. trezindu-se la reali­
tate abia după ce constăntenli 
l-au egalat de deuă ori. lor 
fluierul arbitrului t-a anunţat c i 
a trecut şl ceasul al XH-Iea. în 
patria qluleştentlov. „Rapldule- 
ţul* o făcut 72 minute de ma­
nevre ca a l reuşească un gol în 
partida .lider-lan ternă", termi­
nată astfel cu un rezultat mal 
onorabil dectt cel indicat pe ta­
belă tn min. 581 1-0 pentru 
A.S.A.I

La Cralova şi Braşov victorii­

le gazdelor poartă semnăturile.- 
oaspeţilor. ©ricum, pentru cel 
care au văzut meciul da la Bra­
şov. pare neînţeles de ce ste­
garii se îmbrăţişau Intre el şi 
nu-şi exprimau gratitudinea faţă 
de Sltmăreanu II şi (Salona. A- 
propo de televiziune : regretăm 
enorm c l n-am văzut recitalul 
Iul Dobrin la Piteşti I Oricum, 
nu se compară cu „şuşaneaua* 
oferită de la Braşov...

In sftrşit. fantomele „şepci­
lor roşii* şl texHIiştll arădeni 
au cfştlqat partidele pe care nu 
puteau să-şi mal permită să le 
piardă i primii —- dacă vor sl 
mal respire din atmosfera .A *- 
ului, Iar cei de ai doilea — da­
că vor tntr-adevăr să provoace 
deraierea fraqllei cşarnltUTl giu- 
leştene care pufăie din qreu tn 
acest final de campionat. .

’*■. Constantin BOSTAN •

REZULTATE i U T A. — Di­
namo Bucureşti 3-1 (2-9), 
„U" Cluj —  Steaua 2-0 (0-0); 
Universitatea — Jiu) 1-0 
(1-0) ; Steagul roşu — Grlşul 
3-1 (0-0) ; Petrolul — (3.F.R. 
0-3 (0-1) ; Rapid —  AS.A  1-1 
(0-0); Dinamo Bacău — Farul! 
2-2 ( l - l ) ;  P. <5. Argeş — Po­
litehnica 3-1 (1-9).

CLASAMENT

1 . Rapid 20 04 '4- 11
2. Ü.T.A. 25 84 +  8
3. Steaua 25 29 4- 19
4. Unlv. Gr. 25 28 +  3
5. Jiul 26 28 +  3
6 Din. Buc. 25 27 4- 9
7. Din. Bacău 25 27 — 1
8. F. <3. Argeş 25 20 +  9
9. Farul 25 26 4- 1

10. „U* (Sluj 20 25 — 1
11. St. roşu 25 25 — 2
12. 3.F.R. (Sluj 25 23 — 10
13. Petrolul 25 22 — 0
14. Pali tehnica 25 20 — 3
15. M u l 25 20 — 19
M, 3lSJL 21 12 — 09



Vizita delegaţiei de partid 
şi guvernamentale a 
Uniunii Sovietice în 

Republica Socialistă România
(Urmare din pag. I)

ttcS va contribui la cimentarea 
ţi mai strfnaă a legăturilor tra­
diţionale prieteneşti, a colabo-

răril frăţeşti ce unesc România 
Socialistă şi Uniunea Sovietică, 
popoarele român şi sovietic, 
partidele comuniste din cele 
două ţări.

Vizită protocolară
tuni la amiază, tovarăşul 

A. N. Koslghin, preşedintele 
Consiliului de Miniştri al 
U.R.S.S., membru al Biroului 
Politic al C C  al P.C.U.S., a fă­
cut o vizită protocolară tovară­
şului Ion Gheorgbe Maurer, pre­
şedintele Consiliului de Miniştri 
al Republicii Socialiste Româ­
nie. membru al Comitetului E- 
xecutiv, al Prezidiului Perma­
nent al C C  al P.C.R.

Premierul sovietic a fost În­
soţit de tovarăşii M. A. Suslov, 
A. A. Groralko, K. V. Rusakov 
şi A. V. Besov, membrii delega-

ţiel da partid şi guvavnamen- 
tale a U.R.S.S.

La întrevedere au luat parte 
tovarăşii Paul Nlculaacu-Mlzll, 
Gheorgbe Rădulescu, Ilie Ver- 
det, Emil Drăgăneacu, Eeonte 
Răutu, Ion Păţan, Corneliu Mă- 
nescu, ministrul afacerilor ex­
terne, Vasile Vlad, şef de sec­
ţie la C C  al P.CR., Teodor Ma- 
•rinescu, ambasadorul României 
în Uniunea Sovietică, şi alte 
persoane oficiale.

întrevederea a decurs lntr-o 
atmosferă tovărăşească, de cal­
dă prietenie.

Începerea convorbirilor 
oficiale

In după amiaza zilei de luni, 
la Consiliul de Miniştri au 
început convorbirile oficiale 
Intre delegaţia de partid şl gu­
vernamentală a Republicii So­
cialiste România şi delegaţia de 
partid şl guvernamentală a U- 
niunii Republicilor Sovietice 
Socialiste, care la invitaţia Co­
mitetului Central al Partidului 
Comunist Român şl a Guvernu­
lui Republicii Socialiste Româ­
nia, întreprinde o vizită oficia­
lă. prietenească în tara noastră.

Din partea română, la convor­
biri au participat Ion Gheorgbe 
f Maurer, preşedintele Consiliu­
lui de Miniştri, membru al Co­
mitetului Executiv, al Prezidiu­
lui Permanent al C C  al P.C.R» 
Paul Nlculescu-Mizil, membru 
al Comitetului Executiv, al Pre­
zidiului Permanent, secretar al 
C C  al P.CR.. Corneliu Mă- 
nescu, membru al C C  al P.CR., 
ministrul afacerilor, externe.

Vasile Vlad, membru supleant 
al CC. al P.G.R., şef de secţie la 
C.C. al P.CR., Teodor Marines- 
cu, membru al G.G. al P.G.R., 
ambasadorul României în Uniu­
nea Sovietică.

Din partea sovietică au luat 
parte A. N. Koslghin, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri al 
U.R.S.S., membru al Biroului Po­
litic al C C  al P.G.U.S., M. A, 
Suslov, membru al Biroului Po­
litic, secretar al G.G. al P.G.U.S., 
A. A. (Eromlko, membru al C.C 
al P.GU.S., ministrul afacerilor 
externe al U.R.S.S., K. V. Rusa­
kov, membru al Comisiei cen­
trale de revizie a P.C.U.S., şef 
de secţie la G.G. al P.C.U.S., 
A. V. Basov, membru al C.G. al 
P.C.U.S., ambasadorul U.R.S.S. 
In România.

Cele două părţi s-au informat 
reciproc asupra problemelor 
construcţiei socialismului şl co­

Anuarul statistic
al O .N .U .

NEW YORK 6 (Agerpreş). —  La Jumătatea anului 1968 
populaţia lumii se ridica la 3.483.000.000 locuitori, se arată în 
anuarul statistic al O.N.U. pe anul 1969, publicat luni la New 
York. Potrivit cifrelor, populaţia mondială a crescut in cursul 
ultimilor cinci ani lntr-un ritm mediu de 1,9 la sută, adică cu 
aproximativ 300 milioane de locuitori, ceea ce reprezintă tota­
lul populaţiei actuale a Braziliei, Japoniei şl Pakistanului. Rit­
mul anual global de 1,9 la sută reprezintă media unor diferente 
geografice importante: in Europa această medie nu a fost de­
ci t de 0,9 la sută, în timp ce In America Latină de 2,7 la sută, 
In Africa de 2,4 la sută, în Oceania de 2,1 la sută, în Asia de 
2 la sută, iar In America de Nord de 1,8 la sută. Libia şi Sal­
vadorul au Înregistrat cel mai Înalt ritm anual de creştere a 
populaţiei —  3,7 la sută, urmate de Republica Dominicană şi 
Nicaragua cu 3,8 la sută, Mexic, Filipine şl Venezuela cu 3,5 la 
sută. Ponderea cea mai mare in totalul populaţiei lumii revine 
Asiei, cu 55,9 la sută faţă de 13,1 la sută cît revine Europei, 9,6 
la sută Africii şi 8,9 la sută ▲mericll de Nord. Dâşl Europa a 
Înregistrat cel mai scăzut nivel de creştere a populaţiei, ei 11 
revine primul loc In ceea ce priveşte densitatea locuitorilor — 
92 de persoane pe km p.

Statisticile prezentate în anuar relevă apoi faptul că pro­
dusul mondial brut va atinge In 1970 un volum de două ori mai 
mare declt în 1950, deşi In această perioadă populaţia lumii a 
crescut de numai 1,4 ori. In această perioadă, producţia agri­
colă a sporit în Europa, America de Sud şl In Africa de 1,6 ori, 
în America de Nord de 1,3 ori, In Asia de 1,7 ori, în ©ceanio 
de 1,8 ori, iar în Uniunea Sovietică ea a crescut de 2,2 ori. tn 
anul 1968. agricultura lumii utiliza 14,8 milioane tractoare, iar 
cantitatea de cereale pe cap de locuitor s-a ridicat la 840 kg. 
în ce priveşte producţia industrială, anuarul relevă că aceasta 
a crescut în perioada 1950-1968 de 6,8 ori în Asia, de 6 ori In 
Uni-unea Sovietică, de 2,7 In America de Sud, Europa si ©cea- 
niş si de 2,2 ori In America de Nord.

S-a Înregistrat In această perioadă o creştere substanţială 
a consumului.anual de otel. care In anul 1968 a depăşit media 
de 150 kq pe cap de locuitor. Statelor Unite revenlndu-le 685 
kg. Suediei 623 kg. R.F.G. — 579, Cehoslovaciei —  530, Japo­
niei — 494. Canadei si Australiei —  489. Uniunii Sovietice — 
428, Angliei — 422, Belgiei şl Luxemburgului — 410 kg. In a- 
celaşi timp insă In ţările In curs de dezvoltare media coboară 
sub 100 kg pe cap de locuitor. în ceea ce priveşte producţia 
absolută de oţel primele trei locuri slnt deţinute de 8.U.A.. U- 
niuneo Sovietică şl Japonia.

In domeniul construcţiilor de locuinţe, Uniunea Sovietică 
se află pe primul loc cu 2,2 milioane de locuinţe construite pe 
an, urmată da S.U.A. cu 1.5 milioane. Japonia cu 1,2 milioane.

Producţia mondială de automobile s-a situat In 1968 la 28,3 
milioane de unităţi în comparaţie cu 7.7 milioane In 1948. Pe 
şoselele lumii circulă In prezent aproximativ 170 milioane de 
automobile şl 46 milioane de autocamioane şi alte vehicule de 

ansporl rutier, primul loc revenindu-1 Americil de Nord.
Io perioada 1950-1970 comerţul mondial a crescut de aprod- 

y ori, Uniunea Sovietică situlnriu-se pe locul Intîl cu o 
re de 7,4 ori, urmată de Europa cu 4.7 ori, Asia — 4.4 ori,

____de Nord şl Airlca— 3 ori şl America Latină — 1,9 ori.
Turismul a căpătat o dezvoltare deosebită peste 160 mi­

lioane de oameni fiind înregistraţi In 1968 re vizitatori al altor 
ţări.

Aproximativ 500.000 de cărţi au io»1 publicate in lume în 
1968, din care 75.730 de titluri (inclusiv 3J.061 de lucrări ştiin­
ţifice) s-au tipărit In Uniunea Sovietică. 69 247 tn Statele Uni­
te, 31.372 Io Anglia. 31.086 In Japonia şt 30.233 tn R.F.G. Sue­
dia se află în iruntea ţărilor cu cel mei uiaie număr da cititori 
ai ziarelor. inregişUlnd o medie de 518 exemplare la 1.000 de 

:uito(i. Io ceea ce priveşte tirajul cotidian al presei. Uniunea 
viellcă doline primul loc cu 70,47 milioane de exemplare, ur­

le S.U.A. — cu 61,56 milioane şl Japonia cu 49.7 milioane, 
itru prima dată anuarul statistic al O N U . consemnează 
iul pe cap de locuitor la cafea, ceat şl zahăr. Suedezii se 
sc a fi cel mal mari băutori de calea din lume cu circa.» 

calea pe cap de locuitpr. Britanicii lşl păstrează teou* 
ubitori al ceaiului, consumind anual peste 4 kg pe cap 

s i mai mari consumatori de dulciuri se dovedesc 
din Singapofe, care consumă In medie fiecare clte

munismului In Republica Socia­
listă România şl Uniunea So­
vietică, au abordat probleme ale 
dezvoltării multilaterale a rela­
ţiilor româno-sovietlce, precum 
şl aspecte ale situaţiei Interna­
ţionale actuale.

Schimbul de opinii s-a desfă­
şurat intr-o atmosferă de caldă 
prietenie, deplină Înţelegere, 
stimă şi respect reciproc.

(Agerpres)

Depuneri de coroane
tn cursul după-amfezil, mem­

brii delegaţiei de partid şl gu­
vernamentale a Uniunii Sovie­
tice, In frunte cu tovarăşul A. N. 
Koslghin, preşedintele Consiliu­
lui de Miniştri al U.R.S.S., mem­
bru al Biroului Politic al C.C 
al P.C.U.S., au depus coroane 
de flori la Monumentul eroilor 
luptei pentru libertatea poporu­
lui şi a patriei, pentru socialism 
şl la Monumentul eroilor sovie­
tici din Gapitală.

La solemnităţile, care au a- 
vut loc cu acest prilej, au fost 
prezenţi tovarăşii Dumitru Po­
pa, membru al Comitetului E- 
xecutiv al G.0. al P.G.R., prim- 
secretar al Comitetului munici­
pal-Bucureşti al P.C.R., prima­
rul general al Capitalei, Mihai 
Gere, membru supleant al Co­
mitetului Executiv, secretar al 
Q.C. al P.G.R., general-locote- 
nent Ion Coman, membru al 
Consiliului de Stat, Bujor A l­

ină şan, ministrul industriei mi­
niere şl geologiei, Nlcolae Io- 
nescu, adjunct de şef de sec­
ţie la C C  al P.C.R., Nlcolae E- 
cobescu, adjunct al ministrului 
afacerilor externe, Teodor Ma­
ri nescu, ambasadorul Româ­
niei lo U.R.S.S., generali şi o- 
fiţerl superiori.

La Monumentul eroilor sovie­
tici au fost de faţă membrii 
Ambasadei U.R.S.S. la Bucu­
reşti

In faţa monumentelor erau 
aliniate companii de onoare. 
Fanfara a intonat imnurile de 
stat ale Republicii Socialiste 
România şt. Uniunii Republici­
lor Sovietice Socialiste.

După depunerea coroanelor 
de flori cei prezenţi au păstrat 
un moment de reculegere.

Solemnităţile au luat sfîrşit 
prin defilarea companiilor mi­
litare de onoare.

(Agerpres)

Astăzi, 7 iulie, în jurul orei 17, posturile 
noastre de radio şi televiziune vor transmite din 
Sala Palatului Republicii Socialiste România, 
mitingul organizat cu prilejul vizitei' oficiale, 
de prietenie a delegaţiei de partid şi guverna­
mentale a Uniunii Sovietice, condusă de A. N. 
Kosîghin. 'S- • sv ¿4 ’T'u:***■,,,
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R.D.G. Maşini cu o eficientă mare au luat locul muncii fizice grele a tinerelor 
textiliste de la Fabrica de mătase artificială »Siegfried Rădel* din Pirna, una dintre prin­
cipalele furnizoare ale Industriei textile din R.DiG. De cît va timp fabrica a început sa 
producă mătase super-cord.

Micul război 
al petrolului
•Micul război" declarat în le­

gătură cu preţul petrolului In- 
t tre guvernul libian şl compa- 
In iile occidentale care operează 
fin  această tară, continuă.

„Ostilităţile* au început în 
1 luna ianuarie a acestui an, cînd 
a preşedintele Consiliului Co- 
lmandiamentuiui Revoluţiei, Moa- 

ineri El Gedafl, a convocat pe 
preşedinţii companiilor petro­
liere străine pentru a-i informa 
că pneţurile ce serveau drept 
bază de calcul a contractelor 

• dintre cele două părţi, în virtu- 
(tea cărora slnt reglementate re- 
dewnvţele si impozitele plătite 

t Libiei de către firmele respecti- 
1: ve, nu mal corespund realităţi-' 
. 1 lor. actuale.

Preţul petrolului variază de 
\la ,un producător la altul. Pen- 
’ tru Libia el este de ordinul a 

\ 2,21 dolari barilul, beneficiile 
inetc ale guvernului libian fiind, 
în, acest mod, de 1,25 dolâîi la 
fiecare baril. Oficialităţile de 

[la Tripoli au menţionat însă că 
acest preţ trebuie reexaminat, 
ţinîndu-se seama de calitatea 
superioară a petrolului libian, 
datorită conţinutului său redus 
ide sulf şl de poziţia geografică 
favorabilă a zăcămintelor, de­
oarece apropierea de pieţele 
europene micşorează cheltuie­
l i le  de transport.

Tinînd seama de aceste con­
siderente guvernul libian a ce­
rut majorarea preţului pentru 
petrolul extras da la 2,21 do­
lari la 2,65 dolari barilul

Pe de altă parte, autorităţile 
Libiei doresc o „rectificare" şl 
nu numai o „creştere* a preţu­
lui, ceea ce subînţelege plata 
:din urmă pe ultimii zece ani, 
de cînd companiile occidenta­
le au descoperit petrolul în 
Libia.

In sprijinul cererilor sale, 
guvernul Libiei subliniază că 
cel douăzeci de producători de 
petrol care operează pe terito­
riul libian realizează beneficii 
de ordinul a jumătate de mili­
ard de dolari anual.

Moscova — vedere nocturnă 
de pe Colinele Iul Lenin.

a Universităţii Lomonosov
Constantin OPR1CA

Scurte ştiri
LUNI DIMINEAŢA A  AVUT 

LOC tN SALA ADUNĂRILOR 
DIN PALATUL NAŢIUNILOR 
celebrarea celei de-a 25-a ani­
versări a ®.N.U, In cursul şe­
dinţei solemne au rostit alo­
cuţiuni U Thant, secretarul ge­
neral al Naţiunilor Unite» 
Hans-Peter Tschudi, preşedin­
tele Confederaţiei elveţiene, 
ambasadorul J. B. P. Maramis, 
preşedintele Consiliului Econo­
mic şl Social al 0.N.U. 
(E.C,O.S.©.G.) şl Rene Maheu. 
directorul general al UNESCO.

din Montevideo. Mal mulţi 
poliţişti au fost omorjti sau 
răniţi.

Ultimele acţiuni armate ale 
grupurilor „Tupamaros* au 
fost declanşate la numai clteva 
ora după lansarea campaniei 
oficiale pentru realegerea ac­
tualului preşedinte Uruguayan. 
Pacheco Areco.

tn perioada ianyarie —  iulie, 
11 baze Inamice. La sfîrşitul 
lunii Iunie, el au declanşat un 
puternic atac asupra Importan­
telor fortificaţii deţinute de 
trupele colonialiste la Ferim, 
tn regiunea de nord a Guineei- 
Bissau. s

A LUAT SFlRŞIT VIZITA 
OFICIALA FĂCUTĂ In  ELVE­
Ţ IA  DE CANCELARUL AUS- 
TRIEI, BRUNO KREISKY. fn- 
ir-o conferinţă de presă, mi­
nistrul austriac al afacerilor 
externe, Rudolf Klrschlager* a 
declarat că „cu prilejul con­
vorbirilor a fost evidenţiată o 
atitudine pozitivă comună fată 
de organizarea unei conferin­
ţe europene de securitate*.

ACTIVITATEA ORGANIZA­
ŢIEI DE GUERILA URBANA 
.TUPAMAROS" DIN URUGU- 

cunoscut în ultima vie- 
Intensificare fără prece- 
După cum informează a- 

de presă, grupuri înar- 
ale acestei organizaţii au 

i, la sfîrşitul săptămlnlt 
opt posturi de politie

AGENŢIA B.T.A. ANUNŢA 
CA LA BRUXELLES au luat 
sflrşlt lucrările calai de-a treia 
sesiuni a Comisiei mixte pen­
tru colaborarea economică, in­
dustrială şl tehnică dintre R.P. 
Bulgaria şt Uniunea economi­
că belgos-luxemburgheză.

Io timpul lucrărilor, au (ost 
trecute în revistă rezultatele 
obţinute şl elaborate propuneri 
menite să ducă la Intensifica­
rea colaborării economice, In­
dustriala şl tehnice între între­
prinderile Interesate. A  fost 
semnat un acord de colabora­
re in acest domeniu pe perioa­
de 1970—1971.

AGENŢIA DE PRESA ITA­
LIANA ANSA INFORMEAZĂ 
că alţi 7.750 da muncitori au 
fost suspendaţi luni din pos­
turile Iov de conducerea firmei 
de automobile „Fiat", tn pre­
zent« numărul salariaţilor sus­
pendaţi din muncă a atins «- 
proxlmativ 20.000. Aceste mă­
suri au surveni! tn urma de­
clanşării, săptămîna trecută, a 
unei greve a personalului.

S-a anunţat că marţi vor în­
cepe tratative între reprezen­
tanţii muncitor Hor şl conduce­
rii „Fiat*. Numărul angajaţilor 
firmei de automobile din To- 
rino este de 138.600.

AY
me
den
gentille

IN PRIMELE ŞASE LUNI A 
FOS1 SEMNALATA o Intensi- 

a acţiunilor ofensive 
de tortele patriotice 

Gulneea-Blssau împotriva 
colonialiste porlughe- 
na unor lupte indfr- 

jlte cu unităţile militare por­
tugheze, patrioţii eu capturat,

ficat - 
lansate
di¿__
trupelor 
ze. In

SECRETARUL GENERAL AL 
O.N.U., U THANT* a avut du­
minică o întrevedere cu regele 
Felsa) al Arsblel Saudlte. Con­
vorbirile prilejuite de această 
întilnlre au fost consacrate e- 
volutiel crizei din (Briantul A- 
propiat şl posibilităţilor 'de so­
luţionare a oanfllctulul.

Situa{ia din 
Indochina

SA1GON 6 (Agerpres). — 
Peste 3.000 de militari au de­
zertat în lunile mal şi iunie din 
rîndurile trupelor saigoneze dis­
locate în împrejurimile capi­
talei sud-vietnameze, relatează 
agenţia de presă Eliberarea. 
Concomitent au fost semnalate 
şi alte fenomene elocvente pen­
tru starea de spirit ce se face 
simţită în sînul armatei regimu­
lui Thieu. Este vorba de acţiu­
nile de revoltă organizate de 
militarii care refuză să mal lup­
te în sprijinul administraţiei de 
la Saigon. Numai în oraşele Soc 
Trang şl Bac Lieu au avut loc 
In decurs da o lună-11 aseme­
nea acţiuni.

WASHINGTON 6 (Agerpres). 
— Senatorul William Proxmire 
a acuzat Pentagonul, intr-o 
cuvîntare rostită în Senatul

S.U.A., de risipirea unor Impor­
tante sume de bani. El a arătat 
că un exemplu concludent în 
acest sens 11 constituie progra­
mul de construire tn Vietnamul 
de sud a unul sistem secret 
de detectare electronică a Ina­
micului, care a costat ptnă In 
prezent peste două miliarde de 
dolari. Proiectul, lnitlat de fos­
tul ministru al apărării. Robert 
McNamara, ar costa In final, 
dacă ar fi realizat, cel puţin 20 
de miliarde de dolari, fără a fi 
corespunzător necesităţilor pre­
conizate Acest sistem n-ar pu­
tea să facă nici un fel de dis­
tincţieîntre militari şt civili, iar, 
după cum arată Proxmire, „sate 
înţregi ar putea fi şterse de pe 
suprafaţa pămtntuluf prin de­
clanşarea automată a dispoziti­
velor explozive destinate să 
ucidă orice flintă care ar Intra 
In raza lor de acţiune*.

A 49-a sesiune a LC.0.8.0.C.
GENEVA 6 — Coresponden­

tul Agerpres, H. Liman, tran­
smite: Luni după-amiază au
Început lucrările cejel de-a 
49-a sesiuni a Consiliului Eco­
nomic şl Social (E.C.O.S.0.C.), 

Pe ordinea ,de zi a sesiunii 
se află analţza proiectului de 
strategie a celui de-al doilea 
Deceniu al Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare.,Vor fi exa­
minate, de asemenea, studiul 
asupra economiei mondiale şi 
cble consacrate economiilor di­
verselor regiynl ale lumii. Con­
siliul va lua în discuţie pro­
blema utilizării ştiinţei şl teh­
nicii în vederea stimulării dez­
voltării. Alte probleme care 
vot fi abordate în: cursul se­
siunii slnt i rolul comisiilor e- 
conomlce regionale ' în planifi­
carea dezvoltării j eventuala 
creare a unpl comitet pentru 
ştiinţă şl tehnică, a unui con­
siliu consultativ pentru aplica­
rea tehnicilor* de calcul elec­
tronic în procesul . dezvoltării, 
a unul comitat permanent pen­

tru resursele naturale, precum 
şi constituirea unui grup ad- 
hoc de experţi însărcinat să 
prezinte recomandări asupra 
utilizării sateliţilor pentru stu­
diul resurselor naturale.

Pe de altă parte» Consiliul 
va studia recomandările comi­
tetului interquvernamental al 
F.A.O. si un »aport asupra ex­
ploatării şt conservării resur­
selor btoloqice ale mărilor. Al­
te rapoarte care vor face obi­
ectul dezbaterilor se referă la 
acordarea de asistenţă tn caz 
de catastrofe naturale, credite­
le la export şi promovarea ex­
porturilor ţărilor tn curs de 
dezvoltare. relaţiile dintre 
E.G0.S.0.C. şl Uniunea inter­
naţională a organismelor ofi­
ciale de turism.

România este reprezentată la 
sesiune prlntr-o delegaţie con­
dusă de ambasadorul Ion Dat- 
cu. şeful misiunii permanente 
a tării noastre pe Ungă oficiul 
Naţiunilor Unite la Geneva.

lAPTIIl 
DIVERS 

P i GLOB
Catastrofă
aeriană

Ministrul canadian al 
transporturilor a ordonat 
deschiderea unei anche­
te In leqătură cu ca­
tastrofa aeriană ce s-a 
produs duminică în a- 
propierea aeroportului 
din Toronto soldată cu 
moartea a 108 persoane. 
Un avion de pasageri 
DC-8 al companiei „Air 
Canada* s-a prăbuşit la 
numai 7 km de locul un­
de urma să aterizeze du­
pă ce şi-a pierdut un 
motor. Pilotul, aflat tn 
contact prin radio cu 
turnul de control, a co­
municat că unui din re­
actoare luase foc. El a 
încercat să se debarase­
ze de combustibilul aflat 
la bord, dar între timp 
motorul tn cauză a-a 
detaşat de aripa avionu­
lui. Nu există nici un 
supravieţuitor al aces­
tei catastrofe aeriene, 
care. prin proporţiile sa­
le. aminteşte pe cea din 
noiembrie 1963, soldată 
cu 118 morţi.

Cercetări
subacvatice

Un grup de 5 cercetă­
toare, patru americane 
şi o braziliană, a început 
la 6 iulie primul pro­
gram de cercetări sub­
acvatice de lungă dura­
tă la care participă fe­
mei. Timp de două săp- 
tămîni, cele 5 cercetă­
toare vor trăi şl vor 
desfăşura o ‘ intensă ac­
tivitate de studiu într-o 
cabină scufundată tn lar­
gul coastelor insulelor 
virgine la o adîncime de 
15 metri. Programul lor 
de lucru este foarte a- 
semănâtor cu cel al e- 
chipelor de bărbaţi care 
efectuează cercetările 
cunoscute sub numele 
de „Tektite 11* în ace­
eaşi zonă.

Inundaţii 
provocate 
de ploi 
torenţiale

Cincisprezece persoane 
şi-au pierdut viata ca 
urmare a inundaţiilor 
provocate de ploile to­
renţiale care au căzut 
In ultimele trei zile asu­
pra regiunii pakistaneze 
Garaci. Sute de persoa­
ne au rămas fără adă­
post. Legăturile telefoni­
ce sînt întrerupte, iar 
traficul aerian pe aero­
portul din Caracl a fost 
suspendat. Autorităţile 
au Iniţiat măsuri urgen­
te pentru ajutorarea 
populaţiei din zonele «< 
nistrate.

Taifunul
„Olga“

După ce a bfntult tp 
insulele fiiipineze. tai fu 
nul „Olga* s-a abătut a 
supra Japoniei pentru »  
doua oară în curbul a 
cestul sezon, provoctn' 
daune mal ales în ves 
tul şl sudul arhipelag" 
lui nipon. Cinci perso* 
ne şi-au pierdut viat* 
Iar mal multe au to^ 
rănite.

JAPONIA. In sud-vestul Japoniei, la Ise-Shima a avut Ioc minc-inm*
Langustelor" după numele lor ştiinţific Pallnurus Japonlcus. pescuitul lor luncijuwcipaiş 
sursă de venituri a locuitorilor. In semn de mulţumire pentru cîştigul re«itzat ae M  
urma lor, locuitorii organizează aceste festivaluri în foto« Femei pescari 
neză „ama“) «luo pa ape o  imensă langustă

10-lea „Festival
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